


127

ņemt Svēto Vakarēdienu. Noziedznieks pie krusta, kareivis kara laukā vai 
pamests vecs slimnieks ir tam piemēri. Ja cilvēkam nav iespējas saņemt 
Svēto Vakarēdienu, tad pēc žēlastības izsalkušajai dvēselei viss nepiecie-
šamais ir Kristū, kurš allaž sastopams Dieva vārdā un apsolījumos. Bet tā 
ir pavisam cita lieta, ja, būdams paša Kristus ielūgts uz Viņa mielastu, tu 
atbildi: „Nē, paldies, mīļais Kungs, es nenākšu... Protams, es vēlos saņemt 
Tavu žēlastību un mīlestību, ja vien Tu atrastu kādu citu veidu, kas būtu 
vienkāršāks un ne tik uzkrītošs.” Ja Dieva žēlastība netiek godāta pāri vi-
sām citām lietām, tā ir žēlastības nicināšana. 

Respektīvi, ikvienam cilvēkam, kas regulāri neiet pie Svētā Vakarēdie-
na, ir nopietni jāpārdomā, kādi tam ir iemesli, un ar Dieva palīdzību jāat-
rod vaina, jo vainai te ir jābūt. 

Varbūt vaina ir aplama godbijība. Iespējams, Svētais Vakarēdiens tiek 
uzlūkots kā kaut kas tik nepieejams, ka cilvēks neuzdrīkstas pie tā iet, 
izņemot varbūt kādu reizi, kad garīgā ziņā viņš ir pašā virsotnē. Šāda ap-
lama godbijība pēc būtības ir necieņas izrādīšana. Jo cilvēks joprojām 
uzskata sevi par kungu pār garīgām lietām, kas uzdrošinās būt lietu no-
teicējs. 

Kā uzvedas cilvēki, kas ielūgti uz mielastu pilī? Vairums jūtas pago-
dināti, pārsteigti un mazliet piesardzīgi. Nav nemaz tik vienkārši ievērot 
etiķeti. Bet nekādi šķēršļi nekavēs ierašanos uz mielastu. Viss pārējais tiek 
atlikts sāņus, pārējie ielūgumi noraidīti, un visa uzmanība pievērsta tam, 
lai viss notiktu pareizi un nebūtu nekādas izgāšanās. Taču, kad pasau-
les Pestītājs ielūdz uz Savu mielastu, tad cilvēks uzdrošinās neierasties 
bez jebkāda attaisnojuma. Šāds cilvēks tikai saka, ka neiederas tik jaukā 
sabiedrībā. Tam nenāk ne prātā paklausīt šim ielūgumam no visas sirds 
un prāta. Tādējādi aiz šīs aplamās godbijības ir citas un ļaunākas vainas. 
Vaina, piemēram, var būt tāda, ka cilvēks dzīvo un ir saradis ar kādu ne-
nožēlotu grēku. Viņam gan ir tumša nojausma, ka tas, ko viņš dara, nav 
visai labi, un tad jau ir labāk neiet pie Svētā Vakarēdiena...

Mīļā dvēsele – ja tiešām ir tā, tad ar šo ļaunumu būtu jāiet pie grēksū-
dzes, gūstot palīdzību no Svētajiem Rakstiem un mācītāja. Jo, ja tiešām ir 
tā, ka tas tevi kavē doties pie Svētā Vakarēdiena, tad ir skaidrs, ka tikpat 
daudz tas tevi šķir arī no debesu valstības. Svētais Vakarēdiens ir debe-
su priekšnams, debesu valstības iesākums virs zemes. Tas visādā ziņā ir 
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pareizi, ka Vakarēdiens ir kas ļoti svēts, kam jātuvojas ar bijību un grēk-
nožēlu, bet Dieva debesu valstība nav mazāk svēta un bīstama visam ne-
atgriezīgajam un nešķīstajam. Tātad, ja ir kāds tīšs un apzināts grēks, kas 
attur tevi no dievgalda, tad zini skaidri, ar ko grēciniekam jārēķinās. Un 
tad atgriezies no grēkiem un tici. Tie grēki, kas kavē tevi doties pie Svētā 
Vakarēdiena, vēl nepielūdzamāk šķir tevi no debesu valstības. 

Aizvien izplatītāka kļūst vispārēja necienības sajūta, kas attur cilvēkus 
no Svētā Vakarēdiena. Var arī gadīties, ka cilvēks vispār nav nonācis tik 
tālu, lai apzinātos pat savus visredzamākos grēkus. Tādā gadījumā ne-
kas cits tam nevar palīdzēt kā Dieva vārds, kas pamodina un apgaismo 
snaudošu sirdsapziņu. Bet var arī būt tā, ka cilvēks ir nopietni sācis cīņu 
ar visiem savas dzīves apzinātajiem grēkiem un patiešām veicis godīgu 
atgriešanos tiktāl, cik tas ir viņa paša spēkos. Tādā gadījumā viņš apzinās 
savus grēkus labāk nekā jebkad agrāk. Un aiz visiem šiem grēkiem, kas ir 
pārkāpumi pret ārējām normām un jāuzskaita grēksūdzē, ir jūtama viņa 
grēcīgā samaitātība. Tieši tas vairāk par visu citu rada viņā bailes doties 
pie Svētā Vakarēdiena. Tā kā mēs visi pēc dabas esam farizeji, cilvēks tic, 
ka viņam pašam jāpadara sevi cienīgu, lai varētu piedalīties Vakarēdienā, 
un šo cienību viņš nevar iedomāties citādi kā zināmu brīvību no grēka 
vai virkni uzvaru pār grēku, ko viņš var uzrādīt Dieva priekšā. Tad ir gluži 
skaidrs, kāpēc viņš jūtas necienīgs nākt pie dievgalda. Jo šādā nozīmē 
viņš vienmēr ir necienīgs un nekad arī nebūs cienīgs. 

Bet Vakarēdiens taču ir žēlastības mielasts grēciniekiem! Tas nozīmē, 
ka grēcinieki tur patiešām ir laipni lūgti. Tas Kungs gaida tos, kas apzinās 
savu grēku vai vismaz kaut ko no tā un meklē grēku piedošanu Kristus 
nopelna dēļ. Tieši grēku piedošanai mums ir dots Svētais Vakarēdiens. 
Kas apzinās savu grēku un vēlas tapt brīvs no grēka, neatturēsies no 
Vakarēdiena. Tas būtu tikpat muļķīgi, kā slimam cilvēkam izvairīties no 
ārsta savas slimības dēļ! Tieši otrādi – grēciniekam ir jāmācās saprast, 
ka viņa bailes no Vakarēdiena ir balstītas paštaisnībā un neticībā. Tās 
rodas no tā, ka cilvēks vēlas būt pārāks par citiem un izrādīties Dieva  
priekšā – tā vietā, lai vienkārši uzdrīkstētos ticēt grēku piedošanai. Tāds 
ir grēks, un tas tikai vairo jau esošo grēku nastu. Cilvēkam ir jāizsūdz šis 
grēks līdz ar visiem citiem, jālūdz piedošana un jānāk pie Vakarēdiena 
nevis savu darbu dēļ, nevis savas ticības un atgriešanās dēļ, bet tikai un 
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vienīgi sava Pestītāja dēļ, kas ir izpircis viņu ar Savām asinīm un ielūdzis 
viņu uz Savu mielastu.

Vēlāk, kad cilvēks kā nabaga grēcinieks jau ir nācis pie Jēzus, pienāk arī 
laiks domāt par labajiem darbiem un dzīvi. Arī tāds ir Svētā Vakarēdiena 
nolūks. Pateicībā par grēku piedošanu rodas vēlme veltīt sevi kalpošanai 
Glābējam. Pie altāra cilvēks atdod sevi kā instrumentu Viņa rokās un lūdz 
Viņam rādīt pareizo ceļu un žēlīgi dot Savu spēku. Šeit cilvēks lūdz, lai 
Tas Kungs nāk un mājo pie Sava grēcīgā kalpa un veido viņa dzīvi. Šeit, 
vienots ar savu Pestītāju, tas ļauj sevi vadīt, nejautājot, nesūdzoties un 
atsakoties no savām savtīgajām vēlmēm. 

Dabiski, ka tas nenotiek vienreiz par visām reizēm. Kristieša dzīvē nav 
tādas nodošanās vai uzvaras, kas būtu vienreiz par visām reizēm. Tādēļ 
nav arī tā, ka grēcinieki nāk pie Svētā Vakarēdiena vienreiz, lai vēlāk nāktu 
kā taisni cilvēki, kas turējuši solījumu un pildījuši visus savus pienāku-
mus. Cīņa ar grēku nekad nav pabeigta, un neveiksmju mēdz būt ļoti 
daudz, arī pazemojošas. Taču ne jau savu uzvaru, apsolījumu un apņē-
mības dēļ cilvēks kļūst par cienīgu Svētā Vakarēdiena viesi. Vienīgi grēku 
nožēla un ticība dod pareizo sirds attieksmi. Pestītāja dēļ mēs vienmēr 
varam atgriezties pie dievgalda. Bet Viņa dēļ mēs arī arvien no jauna do-
damies cīņā pret grēku. Un visubeidzot, tas ir Viņš, kas Svētajā Vakarē-
dienā pats savienojas ar Saviem kalpiem, ir vienībā ar viņiem, darbojas 
viņos un dara to, kas viņiem pašiem būtu neiespējams. Bet tas lielākoties 
ir apslēpts tiem, ar ko tas notiek. To pārmaiņu, ko Kristus veic cilvēkā, ne-
var redzēt spogulī. Taču tā notiek, un tā bieži ir pamanāma apkārtējiem, 
ja tie paši ir vienībā ar Kristu. 

Tā ir Svētā Vakarēdiena evaņģēliskā būtība. Jautājums par to, kam ir 
jāiet pie Svētā Vakarēdiena, ir atbildēts Kristus paša vārdos: nāciet pie 
Manis visi, kas esat bēdīgi un grūtsirdīgi, Es jūs gribu atvieglināt. Ja jūs 
esat izsalkuši, nāciet pie Manis un dzeriet. 

Un tas, kurš ir izslāpis, tas nāk. Jā, kas to vēlas, tas saņem dzīvības 
ūdeni bez maksas.
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Evaņģēlisks kristietis

Kas neprot atšķirt zirgus no ķēvēm, tam nevajadzētu izteikties par 
lauksaimniecību. Tas, kurš iedomājas, ka evaņģēliski luteriskās un Romas 
katoļu baznīcas ticība atšķiras ar to, ka krusta mešana, ceļu locīšana un 
bikts attiecas tikai uz katoļiem, tam nevajadzētu izteikties par kristietī-
bu. 

Tādas ārīgas lietas kā bikts, ceļos krišana un krusta zīme nekādā ziņā 
neatšķir luterāņus no katoļiem. Pats Luters cītīgi gāja pie bikts, locīja sa-
vus ceļus gan mājās, gan baznīcā, un „Mazajā katehismā” viņš iesaka kris-
tietim ik rītu un vakaru apzīmēt sevi ar krusta zīmi. Šais lietās mums nav 
citas atšķirības no pāvesta kā vien tas, ka mēs apzināti atmetam visas ce-
remonijas, kas ir pretrunā Dieva vārdam, bet pārējās mēs lietojam saska-
ņā ar savu evaņģēlisko brīvību, ja tās kalpo mums pašiem un draudzei. 

Izšķirošais jautājums ir cits. Tā ir mācība par ticības taisnību. Evaņģē-
lisks kristietis ir vienīgi tas, kura sirdī mājo ticības noslēpums, proti, viņš 
tic savu grēku piedošanai Kristus glābšanas nopelna dēļ un šādā ticībā ir 
savienots ar savu Pestītāju. Šī ticība ir tikai tur, kur Dievs caur Savu Garu 
un Vārdu mums māca gara nabadzību un mūs ik dienas ved pie Kristus 
krusta. 

Mācība par ticības taisnību ir tā, no kuras atkarīga evaņģēliskās ticī-
bas pastāvēšana. Kur cilvēki dzīvo taisnošanā, tur arī gan baznīcas, gan 
ikdienas dzīve veidojas pavisam īpašā veidā.

Baznīcas dzīvi lielā mērā nosaka tas, ka evaņģēliski luterisks kristietis 
dzīvo no žēlastības līdzekļiem. 

Tas bija Lutera lielais nopelns, ka viņš atkal atjaunoja Dieva vārda īpa-
šo vietu baznīcas dzīvē. Taču arī Svētajam Vakarēdienam viņš piešķīra 
īpašu lomu, un tas tika lietots daudz uzcītīgāk, nekā tas bija viduslaikos, 
kad bija ieviesusies nelāga kārtība, ka laji saņēma Vakarēdienu tikai Liel-
dienās. Arī Kristību Luters atjaunoja tās patiesajā vietā ar bībelisku pa-
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sludinājumu par glābšanu Kristībā, kas iesvēta uz ikdienas atgriešanās 
dzīvi.

Saskaņā ar evaņģēlisku pārliecību žēlastības līdzekļi ir tie, kas dāvina 
mums ticību. Tie saista mūs ar Kristu. Caur tiem darbojas Kristus. Tādēļ, kā 
sacīja senatnē, tie ir „svētīgie atgriešanās līdzekļi”, nevis „pestīšanas pa-
mats uz attaisnošanu”. Cilvēks vēl nav kristietis, ja tam ir žēlastības līdzek-
ļi, taču arī bez žēlastības līdzekļiem un to lietošanas par kristieti nevar 
kļūt. Tieši žēlastības līdzekļi padara baznīcu par patiesu baznīcu. Baznī-
cas svētums nav atrodams tās locekļu svētumā. Tie visi bez izņēmuma ir 
grēcinieki. Pat labākajiem viņu vidū nav nekāda svētuma vai taisnības, 
ko demonstrēt. Baznīcas svētums ir tieši tajā, ka pats Svētais ir klātesošs 
tās vidū un darbojas caur svētajiem žēlastības līdzekļiem. 

Vispirms Viņš darbojas caur Kristību. Kristība ir jaunpiedzimšana dzī-
vei Kristū. Mēs visi piedzimstam ar grēku, un mums visiem ir jāpiedzimst 
no jauna. Kristībā mēs tiekam ietērpti Kristū un Viņa taisnībā, un bez tā 
neviens nevar kļūt par Dieva bērnu. Taisnošana allaž notiek nepelnī-
ti – gan bērnos, gan pieaugušajos. Tieši tāpēc, ka mēs ticam nepelnītai 
žēlastībai, mēs ticam mazu bērnu Kristībai. Saskaņā ar Bībeles mācību, 
lai bērns tiktu izglābts, viņam nav vispirms jākļūst pieaugušam. Tieši  
otrādi – pieaugušajiem ir jākļūst kā bērniem. Tiem jākļūst nabadzīgiem 
garā, iztukšotiem no visa sava, un jānonāk tiktāl, ka tie paši vairs neko ne-
zina un nevar. Tad viņi var ieiet Dieva valstībā. Jo debesu valstība pieder 
bērniem un garā nabagiem, tieši tādiem, kam pašiem nav ko piedāvāt 
un kas var saņemt pilnīgi nepelnītu žēlastību ticībā Kristum. Viņi ir pilnī-
bā atkarīgi no Jēzus. Viņi ir žēlastības lūdzēji, kā mēdza teikt sendienās. 

Tātad evaņģēliski luterisks kristietis ir kristīts. Kristība viņam ir ļoti no-
zīmīga. Viņš dzīvo Kristībā. Savā Kristībā tas ir svētīts dzīvot, ikvienu savas 
dzīves dienu atgriežoties no grēkiem. Ja viņš ir atkritis no savas Kristības, 
tam jāgriežas atpakaļ patiesā grēku nožēlā. 

Tāda atgriešanās nemēdz notikt vienā dienā. Aicinājumu var saņemt 
vienā dienā. Izlemt par labu Dievam var minūtes laikā. Taču tad Dieva Ga-
ram ir jānojauc mūsos viss, kam uzticamies vairāk par savu glābēju Kris-
tu. Viņš atņem mums visus aplamos atbalsta punktus: mūsu uzvaras, sa-
jūtas, spēkus un varenību, visu paļāvību uz paša gribu un personiskajiem 
lēmumiem. Visbeidzot, pāri nepaliek nekas cits kā vienīgi neizdeldējama 
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grēcīga samaitātība, kas, par spīti visām lūgšanām un labai gribai, neļauj 
mums mīlēt Dievu pāri visām lietām un savu tuvāko kā sevi pašu. Tad cil-
vēks ir nonācis tādā gara nabadzībā, ka viņš var piedzimt no jauna dzīvai 
cerībai ticībā vienīgi Kristum. 

Ja cilvēks ir ticis atgriezts šajā ticībā, tad Dieva Garam šī ticība arī jā-
uztur. Viņš to dara tādā pašā veidā: mācot patiesību par mūsu grēcīgo 
samaitātību un taisnību Kristū. 

To visu – gan atgriešanos, gan svētdarīšanu – Gars paveic ar Dieva 
vārda starpniecību. 

Evaņģēliski luterisks kristietis ir Bībeles kristietis. 
Vienīgi Dieva vārds var radīt ticību, jo ticība nāk no sludināšanas. 

(Protams, arī Sakraments rada ticību, taču daudzos ticības šķēršļus pie-
augušos cilvēkos nevar nojaukt citādi kā ar Dieva vārdu.) Tādēļ sprediķa 
klausīšanās un Bībeles lasīšana vienmēr pieder kristieša dzīvei. 

Te atklājas kāda robeža baznīcai piederīgo vidū, kas dažkārt var būt 
arī skaidri samanāma. Tie visi ir kristīti. Tie visi ir Dieva svētīti un novēlēti 
kristīgai dzīvei. Tomēr tikai daļa no viņiem lieto Dieva vārdu. Vienīgi šādi 
cilvēki atrodas zem tādas Dieva vārda vadības un mācības, ko var saukt 
par māceklību. Arī viņu starpā var būt atšķirības: atmodinātie, kas vēlas 
būt kristieši, klausās un lasa Dieva vārdu, bet vēl nav nonākuši pie īstas 
ticības, un atgrieztie, kas caur Dieva Gara darbību ir nonākuši pie īstas 
ticības vienīgi Jēzum. 

Robežšķirtni starp šīm atšķirīgajām cilvēku grupām reālajā dzīvē no-
vilkt ir neiespējami. Jo šeit jau nav runa par kādu stingru robežu, jo arvien 
notiek pārmaiņas. Cilvēks, kas nedēļu bijis vienaldzīgs, nākamajā nedēļā 
varbūt sāks interesēties par Dievu un iet mācekļa ceļu, kaut arī vēl ne-
uzdrīkstēsies saukt sevi par patiesu kristieti. Varbūt cilvēks, kas iepriekš 
nopietni ir meklējis Dievu Bībelē un lūgšanās, ir nemanāmi nomaldījies 
no ceļa un ieslīdzis garīgā trulumā. Cits, kas iepriekš ticējis Kristum, kādā 
jaukā dienā ir nodevies pašpaļāvībai un paštaisnībai un ir pilnīgi atkritis 
no žēlastības. Mēs, cilvēki, šīs pārmaiņas redzam tikai nedaudz, un mums 
ir gluži neiespējami izsekot līdzi tam, kas dienu no dienas notiek garīga-
jā pasaulē. Tādēļ arī nav iespējams izveidot šķīstas nevainojamu ticīgo 
draudzes. Tas Kungs ir noteicis, ka labībai un nezālēm ir jāaug kopā līdz 
tiesas dienai, kad Viņš pats tās atšķirs vienu no otras. Mēs, evaņģēliski lu-
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teriskie kristieši, vienmēr esam uzskatījuši, ka baznīcai ir godīgi jārūpējas 
par visiem kristītajiem, taču tas vēl nenozīmē, ka viņi visi ir kristieši, tas 
nozīmē, ka viņiem ir pienākums tādiem būt. Mēs nevienu neizceļam kā 
īsto kristieti. Vienīgi Dievs pazīst sirdis. Sprediķošanā ir jāizšķir šīs atšķi-
rīgās grupas, taču baznīcas grāmatā nav izdarāmi nekādi labojumi pēc 
ticības, kas ir viņu sirdīs. 

Evaņģēliski luterisks kristietis ir arī Svētā Vakarēdiena kristietis. Tas ļoti 
augstu vērtē dievgaldu tieši tādēļ, ka nepelnītā žēlastība un glābšana 
Golgatā ir viņa ticības sirds un kodols. Viņš pateicas Dievam, ka viņš kā 
nabaga grēcinieks drīkst nākt nevis tāpēc, ka ir šķīsts, bet tāpēc, ka vēlas 
kļūt šķīsts ar grēku piedošanu. Viņš pateicas Dievam, ka viņam jāizmeklē 
vienīgi sevi, nevis citi dievgalda viesi, un arī par to, ka, jūtot savu necienī-
bu, viņam nav jāpaliek malā, bet viņš var uzticēties visu necienīgo grēci-
nieku žēlsirdīgajam Pestītājam. 

Visa evaņģēliskās baznīcas esamība tiek uzturēta žēlastības līdzekļu 
spēkā. Visa mana kristieša dzīve ir pasargāta, glabāta un uzturēta šo svē-
to līdzekļu spēkā, tās ir Dieva izstieptās rokas, kas mani apskauj, veic pie 
manis Savu svētīgo darbu, veido un vada mani. Tādēļ sava Kristība man 
jāuztver ļoti nopietni. Tā uzliek man pienākumu ik dienas sacīt savu „nē” 
pasaulei un visiem tās kārdinājumiem. Un man jāpaliek pie Dieva vārda. 
Tā ir manas dvēseles ikdienas barība, bez kuras es cietīšu badu un miršu. 
Tādēļ man ir jāiet pie Svētā Vakarēdiena, kad vien tas tiek dāvāts. Tā ir 
satikšanās vieta, kur gūstu apstiprinājumu, ka Pestītājs arvien notur mie-
lastu ar grēciniekiem un pieņem tos Savā sadraudzībā. 

Tie visi nav taisnības darbi, ar kuriem es varētu patikt vai pielabināties 
Dievam. Tie ir Dieva žēlastības darbi, ko Viņš veic, darbodamies manī, 
pārmācīdams mani un dāvinādams man ticību. Vienīgi tāds cilvēks, pie 
kura Dievs darbojas ar Saviem žēlastības līdzekļiem, var kļūt un palikt par 
īstu kristieti. Tā izskaidrojama mūsu nopietnā attieksme pret šo žēlastī-
bas līdzekli. Evaņģēliski luteriskajai kristietībai nav nekā svarīgāka par 
Dieva vārda regulāru sludināšanu; lai tas patiesi tiktu pareizi pasludināts; 
lai tas būtu Dieva vārds, nevis kādi garīgi izkropļojumi; lai Bībele būtu 
ikvienā namā un tiktu tur izmanota un Vakarēdiens tiktu saņemts pa-
reizi un regulāri. Kristietim evaņģēliski luteriskā zemē tas ir sirdsapziņas 
un pestīšanas jautājums – rūpēties par visu labo, ko Dievs tam uzticējis. 
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Ja to atstāj novārtā, tad novārtā tiek atstāta kristīgā ticība. Turpretī, ja 
cilvēks par šīm lietām rūpējas, viņš ir Dieva rokās un Dievs viņu vada un 
uztur patiesā ticībā. Evaņģēliski luterisks kristietis ir žēlastības līdzekļu 
kristietis. 

Evaņģēliski luteriskā ticība izpaužas arī ikdienas dzīvē. Ticība ir darbī-
ga mīlestībā. Ticībai Dievs liek izpausties noteiktās jomās un noteiktos 
uzdevumos, proti, katram savā aicinājumā. 

Evaņģēliski luteriskais kristietis ir aicinājuma kristietis. Viņš zina, ka 
Svētie Raksti ikvienam nosaka palikt savā aicinājumā, kurā bijis tad, kad 
Dievs to aicinājis. Ticības jaunajai dzīvei nav jāmeklē kādi jauni darbības 
lauki. Dievs neprasa no ticīgā nekādus īpašus darbus. Tieši savā aicināju-
mā tam ir dots uzdevums. Kad Pāvils atzinīgi novērtē kādu sievieti, kas 
veikusi īpaši labus darbus, tad izrādās, ka tā bijusi gluži vienkārši laba un 
gādīga mājas māte, kas audzinājusi bērnus, devusi pajumti tiem, kam 
tās nav bijis, palīdzējusi cietējiem un mazgājusi svēto kājas (t. i., devusi 
ceļotājiem iespēju nomazgāties, atpūsties un paēst). 

Visas „labo darbu” mācības iedala darbus labos un sliktos, pasaulīgos 
un dievbijīgos. Romas katoļu baznīcā mūka dzīve ar gavēņiem un lūgša-
nām ir apvīta ar īpašas godības auru. Pie mums tie mēdz būt „reliģiskie” 
pienākumi: svētdienas skolas darbs, dievkalpojumi, liecināšana un dzies-
mu dziedāšana, un tas viss tiek uzskatīts par īpašu kalpošanu Dievam. Ja 
notiek tā, ka kāds dievbijīgs cilvēks nolemj kļūt par misionāru vai mācī-
tāju, tas tūlīt tiek uzskatīts par „pilnīgu” savas dzīves nodošanu Dievam – 
gluži tā, it kā viņš agrāk tādus darbus nevarēja darīt!

Tā ir nepārprotama „labo darbu” mācība. Jo tā tiek pieņemts, ka tieši 
darbi izšķir cilvēka stāvokli Dieva priekšā. Taču patiesībā ir tā, ka visi cil-
vēku darbi ir grēcīgi Dieva priekšā. Mācītājam vai misionāram piedošana 
ir vajadzīga ne mazāk kā zemniekam vai namamātei – drīzāk pat vairāk, 
jo Dieva vārda kalpi savā ikdienas dzīvē kārdinājumiem un briesmām ir 
pakļauti vairāk nekā citi. Šo piedošanu Jēzus nopelna dēļ saņem kā zem-
nieks, tā mācītājs, ja vien tie tic. Tā viņi abi iegūst Kristus taisnību. Tā viņi 
ir Dievam tīkami visos savos darbos – viens tikpat daudz, cik otrs, un abi 
divi Jēzus nopelna dēļ. 

Ja esam taisnoti ticībā, Dievs vēlas, lai mēs Viņam kalpotu ikviens savā 
aicinājumā. Tas var būt aicinājums kļūt par mācītāju vai misionāru. Tādā 
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gadījumā ir jāseko šim aicinājumam. Taču tas nedara cilvēku tuvāku Die-
vam un taisnāku par citiem šā aicinājuma dēļ. Vairumam cilvēku Dievs ir 
vēlējis ceļu, kas neved prom no pilsoniskiem pienākumiem. Viņu dzīve 
ir tikpat vērtīga Dieva acīs kā sludinātāja darbi, un tie var būt tikpat tuvi 
Dievam, ja vien viņi paliek uzticami žēlastības līdzekļiem un neatkrīt no 
ticības. 

Bet kāds sacīs: vadīt dievkalpojumu taču ir vērtīgāk nekā arot vadīt 
zirgu tīrumā? 

Atbilde ir, ka abi divi ir vienlīdz vērtīgi un vajadzīgi, kad tas notiek pa-
reizā vietā un veidā, un vienlīdz nevērtīgi, kad tas notiek nepareizi. Ir ļoti 
būtiski lietot Dieva vārdu un lūgšanu. Ir ļoti būtiski noturēt mājās svēt-
brīžus un apmeklēt baznīcu. Skaidrs, ka es tādējādi neizdaru Dievam pa-
kalpojumu, bet gan Dievs veic lielu pakalpojumu manā labā, šādi uzturot 
manī ticību. Ja esmu nolaidīgs pret Dieva vārdu un lūgšanu, ja neapmek-
lēju baznīcu un Vakarēdienu, tad ticība drīz mirst un es atkal atrodos zem 
dusmības. Tad man ir jāsaņem sods par visiem maniem grēkiem. Tad viss 
kļūst par grēku, jo viss ir grēks, kas nenāk no ticības. Tādēļ kristīga dzīve 
nav iedomājama bez baznīcas apmeklēšanas un lūgšanām. Neviens lai 
neiedomājas, ka pietiek ar apzinīgu ikdienas darbu un dažu labu noska-
ņas brīdi, esot pie dabas. Būt par kristieti patiesībā ir kas pilnīgi cits, kā 
būt cītīgam darba cilvēkam vai godīgai dvēselei, kas izmanto savas svēt-
dienas pēcpusdienas, lai pastaigātos dabā un „sastaptu Dievu”. 

Bet blakus Dieva vārdam stāv aicinājums. Bez uzcītīga ikdienas darba 
nevar būt patiesas kristietības, vismaz ne modram un veselam kristietim. 
Tas viss, ko es saņemu no Dieva žēlastības līdzekļos, proti, piedošana, 
dievbērnība un miers ar Dievu, man tūdaļ jādod tālāk, kalpojot savam 
tuvākajam tai vietā, kur esmu likts. Ticēt, ka savā reliģiskajā „darbībā”, 
baznīcā vai ārpus tās, mājās vai savās lūgšanās, es patiesi „kalpoju Die-
vam”, ir izkropļota kristietība. Es kalpoju Dievam tikpat daudz, kad es 
sava tuvākā labā apstrādāju zemi vai mazgāju brokastu traukus. Kristie-
ši, kas ir draudzīgi, dedzīgi un darbīgi, kad jāveic reliģiskā „darbība”, bet 
negribīgi, nevērīgi un īgni attiecībā uz ikdienas kalpošanas darbu, nav 
patiesi kristieši. Tā ir tikpat kā žēlastības nicināšana. Tikpat slikti ir ar vi-
siem, kas ļoti dedzīgi cīnās par saviem augstajiem ideāliem, bet nevērīgi 
izturas pret saviem pienākumiem atdot parādu, nerūpējas par saviem 
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bērniem vai vecuma nespēkā esošiem vecākiem, domādami tikai par 
„garīgām” lietām. Viņu ticība sastāv no pašizvēlētiem darbiem, kurus tie 
uzskata par saviem nopelniem. Saskaņā ar Svēto Rakstu skaidrajiem vār-
diem, tie ir atkrituši no žēlastības. Viņu brīvdienas ir tikpat grēcīgas kā 
viņu darba dienas. Viņi nedod Dievam tos darbus, ko Viņš no tiem prasa: 
tie pilda savus reliģiskos pienākumus pēc pašu gribas un izvēles un, kas 
licies kā svētības līdzeklis, tiem ir kļuvis par viltus pestīšanas pamatu vai 
iemeslu pašapmierinātībai. Dievs vēlas darboties ar nabaga grēcinieku, 
kam daudz tiek piedots un kas tāpēc daudz mīl. Tas Kungs vēlējās, lai 
mēs lietotu Dieva vārdu un nāktu pie dievgalda, lai kļūtu sevī mazi un kā 
nabaga grēcinieki kalpotu savā pazemīgajā un necilajā aicinājumā. Bet 
tā vietā Viņš ieguva reliģisku farizeju pulku, kas tik ļoti bija nodarbināti ar 
savu svētumu un dievbijības vingrināšanu, ka viņiem ikdienā nerūpēja 
kalpot savam tuvākajam.

Patiess evaņģēlisks kristietis ārēji parasti ir līdzīgs labam, godīgam, 
cienījamam un izpalīdzīgam pilsonim. Darbi, kas seko ticībai, daudz 
neatšķiras no tiem, ko citi cilvēki dara, ievērodami Dieva iedibinātos sa-
biedrības likumus, kā arī sirdsapziņas likumus. Evaņģēlisks kristietis ne-
kādā ziņā neizceļas citu vidū. Un viņš arī netiecas pēc tā, viņam tas nav 
vajadzīgs. Viņš apzinās, ka Dievs no viņa sagaida uzticību arī mazākajās 
lietās. Tas, kas atšķir viņu no pasaules, ir sirds ticība. Viņš ik dienas dzīvo 
no grēku piedošanas. Šai ziņā tas noteikti darīs lietas, kas lielā mērā at-
šķirs viņu no pasaules un kas šķitīs noslēpumainas pasaules acīs. Viņš 
piedod tur, kur citi atriebtos. Viņš palīdz tur, kur citi novēršas un paiet 
garām. Viņš sajūt bezjēdzību un tukšību daudzās lietās, ko pasaule tik 
ļoti mīl. Viņš dzīvo lūgšanu, dievkalpojumu un Sakramenta dzīvi, ko pa-
saule nesaprot. Bet pilsoniskā vidē viņš ārēji ne ar ko īpašu neatšķiras un 
daudz neizceļas. Viņš ir rāms, strādīgs, taisnīgs, uzticams un izpalīdzīgs 
ikdienas cilvēks. 

Bet kāds iebildīs: ja jau īstam kristietim nav labāku un pārāku darbu 
kā kārtīgam pasaules cilvēkam, kādēļ viens ir izglābts, bet otrs iet pazu-
šanā? 

Uz šo jautājumu Luters atbildētu: mīļais cilvēk, vai tu joprojām uzticies 
darbiem? Ja kristietis tiek izglābts, tas nekādā gadījumā nav viņa darbu 
dēļ. Gan kristietis, gan pasaules cilvēks – abi divi ir grēcinieki un pelnījuši 
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tikt atstumti no Dieva vaiga, jo neviens no viņiem ne dienu nav turējis 
augstāko un svarīgāko bausli, proti, mīlēt Dievu pāri visām lietām. Taču 
tagad Dievs tiem abiem sagatavojis nepelnītu glābšanu ticībā Pestītā-
jam, kas izpildījis bauslību un cietis sodu viņu vietā. Ja kāds no tiem tiek 
izglābts, tas notiek Dieva dāvanas dēļ. Ja kāds iet pazušanā, tas notiek 
tāpēc, ka cilvēks ir izvēlējies nepieņemt šo Dieva dāvanu. 

Tādējādi evaņģēliski kristīga dzīve ir vienkārša un uzticīga sekoša-
na savam aicinājumam. Šāda uzticība sev līdzi nes vislielāko svētību, 
vispirms jau tuvākajai apkārtnei un tad arī kristietim pašam. Tieši ikdie-
nas darbā viņš atrod savu krustu, kas nepieciešams viņa audzināšanai 
un izaugsmei. Ikvienam kristietim ir jānes savs krusts, taču viņš pats to 
neuzņemas. „Labo darbu” mācība allaž pati cenšas izvēlēties sev krustu. 
Mūki gavē un moka sevi, ziedo savu nakts miegu un dzīvo celibātā. Evaņ-
ģēliskajā vidē, lai kļūtu īpaši dievbijīgi, cilvēki sev izgudro citus krustus. 
Daži izgudro samākslotu runas veidu, kas apkārtējos izraisa jautrību. Citi 
demonstrē savu dievbijību, valkādami apģērbu, kas bijis moderns un 
piedauzīgs pirms trīsdesmit gadiem. Tas viss tiek dēvēts par krustu, kas 
kristietim jānes, bet patiesībā tas nav nekas cits kā „pašizdomāta diev-
kalpošana”, kā to sauc Bībele. Patieso krustu cilvēks pats neizvēlas. Tas 
nāk līdz ar ikdienas pienākumu pildīšanu savā aicinājumā, mājās, laulībā 
un darba vietā. Tas var būt nogurums, galvassāpes, īgnums, kas izaicina 
mūsu pacietību, tie var būt neveikli darba biedri un neizdarīgi kalpotā-
ji, niķīgi bērni un traucēts miegs. Tās var būt finansiālas grūtības vai ve-
selības problēmas, tā var būt atsacīšanās un ziedošanās bērnu labā vai 
netaisnība darba vietā. Kad cilvēks to nes ar pacietību, ticībā grēku pie-
došanai, tad viņš ir patiess krusta nesējs un krusts pie viņa paveic savu 
īsto darbu: tas nonāvē viņa veco cilvēku un piesaista viņa sirdi ciešāk 
Dievam. Šāds krusts nekad nešķiet iespaidīgs pasaules priekšā. Arī viltus 
kristieši to nonicina. Bet evaņģēliski luteriskajā ticībā mums nevajadzētu 
būt akliem pret šo nemanāmo godību, kas staro no šī krusta, lai cik savā 
ikdienišķībā tas šķistu necils, jo tas ir nācis no Dieva. 

Daudz kas no tā, ko šodien sauc par kristietību un pievēršanos ticībai, 
Luteram nebūtu šķitis pieņemams. Viņš to sauktu par „labo darbu” mā-
cību, svētulību un paštaisnību. Viņš būtu sacījis, ka mēs tikpat labi būtu 
varējuši palikt zem pāvesta varas, jo mēs esam sākuši uzticēties savam 
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lēmumam, sajūtām, upuriem un kristīgajai aizrautībai. Tas pirmais ir tik-
pat aplams kā katrs nākamais. 

Tādēļ ir patiesi svarīgi, ka mēs visā nopietnībā noskaidrojam, ko no-
zīmē evaņģēliskā ticība. To nevar izdarīt labāk, kā lasot Lutera darbus 
(„Lielais katehisms”, „Par kristīgā cilvēka brīvību”, „Galatiešu komentārs”). 
Rozeniusa darbs „Dieva vārds katrai gada dienai” ir drošs ceļvedis ticībā, 
lai gūtu ieskatu evaņģēliskās ticības pamatdomās. Būtu noderīgi izlasīt 
Šartava nelielo grāmatiņu “Piecpadsmit sprediķi”, kura nosaukums tikpat 
labi varētu būt “Piecpadsmit pērles”. Tie ir raksti, kas ir drošs ceļvedis ti-
cībā, no kuras atkarīga mūsu glābšana. Iepazīt šo ticību evaņģēliski lu-
teriskam kristietim nav tikai goda lieta. Tas ir arī jautājums par dvēseles 
pestīšanu. Tas ir vienīgais jautājums, kas pēc simt gadiem būs patiesi no-
zīmīgs ikvienam no mums. 

Divas valstības 

Par Dievu un pasauli ir jāapliecina divas lielas patiesības, kuras jau vai-
rākkārt pieminējām iepriekš. Pirmā ir lielā patiesība par radīšanu: Dievs 
ir visu lietu Radītājs, Kungs un Īpašnieks. Šī patiesība bez izņēmuma at-
tiecas uz visu un visiem. Kaut arī pasaule ir kritusi grēkā, sarīkojusi lie-
lu dumpi pret Dievu un miljoniem cilvēku dzīvo apzinātā nepaklausībā 
Dievam, tomēr Dievs visas lietas tur Savās rokās, Viņš sacīs pēdējo vārdu 
un beigu beigās spriedīs tiesu pār ikvienu cilvēku. Tad Dieva valdīšana 
un godība būs neierobežota un visiem redzama. Līdz tam laikam Dievs 
Savā varenībā aizvien vēl uztur grēkā kritušo radību. Pasaule pat visā 
savā bezdievībā dzīvo no Dieva žēlastības un Viņa dāvanām. Tādējādi šai 
pasaulē nav pilnīgi neviena cilvēka, kas būtu bez Dieva. Kaut arī cilvēks 
ir sen pārstājis lūgt un domāt par Dievu, tomēr Dievs ikvienā viņa solī 
un ikvienā elpas vilcienā ir viņam blakus. Dievs liek viņa sirdij pukstēt 
un viņa plaušām elpot. Dievs dod viņam spēju domāt – pat arī tad, ja 
cilvēkam liekas, ka Dieva nav. Arī Savā atkritušajā radībā Dievs ir darbīgs 
visās vietās un lietās. 

Otra ir lielā patiesība par pestīšanu: Dievs caur Kristus upuri Golgatā 
ir samierinājis ar Sevi visus cilvēkus. Dievs vēlas, lai visi cilvēki tiktu glābti 
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un nāktu pie patiesības atziņas. Tādēļ Viņš ir radījis pasaulē Savu baznīcu 
un liek sludināt Savu Evaņģēliju, lai neviens nebūtu nolemts pazušanai, 
bet ikvienam būtu iespējams iemantot lielo, neierobežoto un nepelnīto 
piedošanu Jēzū Kristū. 

Šīs divas lielās patiesības atbilst diviem atšķirīgiem veidiem, kā tiek pār-
valdīta pasaule. Dievs rīkojas divos atšķirīgos veidos, pārvaldot Savu pa-
sauli. Luters tos nodēvēja par laicīgo un garīgo valstību. Šos vārdus mēs 
lietosim arī turpmāk. Tie izteic realitāti, kas nosaka visu mūsu esamību. 
Ja cilvēks neizprot patiesību par divām valstībām, tad tas arī neizprot, ko 
nozīmē būt cilvēkam vai kristietim. 

Dieva valdīšana, ko sauc par laicīgo valstību, attiecas uz Dieva darbu 
radīšanā. Tas ir pirmais veids, kā Dievs rūpējas un gādā par pasauli, to uz-
turēdams Savā varenībā. Gluži kā Dievs darbojas caur dabas likumībām 
un cilvēka ķermeņa funkcijām, gluži kā Viņš ietērpj zāli laukā un atjauno 
dzīvības brīnumu cilvēku locekļos, tāpat Viņš darbojas arī tūkstoš apslēp-
tos veidos cilvēka dvēselē, cilvēku savstarpējās attiecībās un sabiedrības 
dzīvē. Viņš ir radījis cilvēku ar sirdsapziņu, tā dodot cilvēkiem taisnības 
izpratni, Viņš modina viņos spēcīgas jūtas – mātes mīlestību un vecāku 
atbildību, mīlestību pret saviem piederīgajiem un mājām, savstarpēju 
saskaņu un cieņu citam pret citu. 

Visas šīs lietas ir cilvēkiem raksturīgas, lai arī kādas ir viņu ticības un zi-
nāšanas par Dievu. Tās vērojamas cilvēkos visās pasaules malās un rasēs, 
jo visas pasaules tautas ir Dieva rokās un viņu dzīvība ir Dieva dāvana. 
Tādēļ arī uz pagāniem var attiecināt apustuļa Pāvila vārdus, ka „bauslī-
bas prasības ir rakstītas viņu sirdīs”. Kaut arī viņi nekad nav dzirdējuši par 
bauslību, kas ir atklāta Bībelē, viņi „paši sev ir likums”. Pat visprimitīvāka-
jās tautās izveidojas sabiedrība. Visiem cilvēkiem ir izpratne par taisnību. 
Viņi ne tikai zina par lietām, kuras darīt ir bīstami un neprātīgi, bet arī 
zina, ka pārkāpumam nāk līdzi vaina – arī tad, ja pārkāpumus palicis ne-
sodīts. Pāvils norāda uz divām vietām, kur atklājas šis nerakstītais likums: 
daļēji sirdsapziņā un daļēji „viņu domās un spriedumos, kad tie viens 
otru vai nu apsūdz, vai attaisno”. 

No tā izriet, ka arī pagāni un Dieva noliedzēji spēj paveikt daudz ko 
labu, taču tikai un vienīgi laicīgās, pasaulīgās kārtības ietvaros. Luters 
labi apzinājās, ka arī turku sabiedrība varēja daudz ko iemācīt kristiešiem. 
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Tāpēc mēs varētu arī pieļaut, ka atsevišķas sociālās jomas komunistiskā 
valstī kādreiz pat labāk pauž Dieva gribu nekā rietumu demokrātiskā  
t. s. kristīgā sabiedrība. Tas nozīmē, ka Dievs visās vietās darbojas tieši 
caur tiem spēkiem, ko licis cilvēka dvēselē. Tā Viņš veido ģimenes un sa-
biedrību. Viņš ievieš likumus un kārtību, Viņš dibina laulības un valstis, 
Viņš liek rasties tiesām un skolām, slimnīcām un cietumiem. 

Tas viss pauž Dieva gādību par Viņa radīto pasauli. Tās ir tādas pašas 
laicīgās rūpes kā tās, kad Viņš dod maizi, drēbes un māju. Tā ir tā pati cīņa 
pret ļaunumu, kas visur mēģina radīt anarhiju, ciešanas, netaisnību un 
vardarbību. Pret vardarbību un netaisnību sabiedrībā Dievs ievieš liku-
mus un kārtību. Pret zagšanu un krāpšanu Dievs liek policiju, tiesnešus 
un cietumsargus. Pret slepkavībām un apspiešanu Viņš liek kārtības sar-
gus un tiesisku kārtību. 

Tieši šādā nozīmē Svētie Raksti saka, ka katra valdība ir Dieva iecelta. 
Tā ir Dieva kalpone tevis labā. Arī tad, kad kārtības un taisnības uzturē-
šanai tā iejaucas ar zobenu un spaidiem, tā pagodina Dievu un ir Dieva 
kalpone, atriebēja un soda nesēja tam, kas dara ļaunu. 

Laicīgā valdība viscaur ir balstīta uz likumu, ko Dievs licis cilvēka dabā. 
Likums apstiprina to, kas ir taisnība. Tas prasa sodīt grēcinieku un sola at-
algot to, kas rīkojas taisnīgi. Likuma būtība ir taisnība un sods. 

Tāds ir arī Dieva dotais valdības uzdevums: ar savas varas palīdzību 
tai ir jāuztur taisnība. Tai jāaizstāv savu padoto dzīvība un labklājība. Tai 
jārūpējas par bērnu un vecu ļaužu tiesībām. Tai jāiestājas par neaizsar-
gātiem un jāgādā par slimiem un nabagiem. Tai jāgādā par normāliem 
darba apstākļiem un labu mājas dzīvi. Cik vien iespējams, tai jārūpējas 
par to, lai tiesības un pienākumi tiktu sadalīti vienlīdzīgi. Ar spēku un pie-
spiešanu tai jāsauc pie kārtības viss un visi, kas noziedzas pret savstarpē-
jo solidaritāti, taisnību un žēlastību. Runājot Pāvila vārdiem, šī kārtība ir 
Dieva iecelta, lai sodītu ļaundarus, bet atalgotu tos, kas dara labu. 

Tādēļ valdība „nenes zobenu velti”. Dievs ir licis valdību par sargu šai 
ļaunajā pasaulē un devis tai varu šos likumus uzturēt. Tā var būt arī iero-
ču vara, kas vērsta pret cietsirdīgiem un stūrgalvīgiem cilvēkiem. Piedot 
septiņdesmit reiz septiņas reizes – tas nav laicīgās valdības uzdevums. 
Tai jārīkojas tūlīt, nekavējoties un izlēmīgi. Tā nedrīkst atstāt ļaunumu 
nesodītu. Citādi tā nebūs izpildījusi savu uzdevumu. Taču vienlaikus val-
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dībai ir jārīkojas arī ar apdomu un gudrību, ka tā ne tikai soda, bet arī 
ņem vērā to, kas varētu nākt par labu pārkāpējam. Arī mīlestība un žēlsir-
dība pieder pie likuma, ko laicīgā valdība ir aicināta uzturēt. 

Garīgajai valstībai ir pavisam cits uzdevums un būtība. Tā nav domā-
ta, lai uzturētu taisnību, bet gan, lai dāvātu cilvēkiem grēku piedošanu. Šī 
valstība nav domāta laicīgām rūpēm, bet gan pestīšanai. Te neizpaužas 
Dieva gādība par fizisko eksistenci, bet gan Viņa vēlme mūs visus glābt 
Savā mūžīgajā valstībā. 

Tādēļ garīgā valstība ir pilnībā balstīta uz Evaņģēlija. Tās būtība ir Die-
va dotā grēku piedošana. Tās pamats ir Kristus glābšanas darbs Golgatā. 
Tās ārējais veidols ir nevis valsts, sabiedrība, likumi, tiesas un valdības, 
bet gan baznīca ar tās svētumiem un draudzēm, kur tiek sludināts glāb-
šanas vārds, kur cilvēki tiek kristīti par žēlastības valstības pilsoņiem, kur 
grēciniekiem tiek sniegta grēku piedošana un tiek klāts dievgalds, lai pa-
zudušus cilvēkus darītu par Dieva valstības mielasta viesiem. 

Garīgās valstības būtība ir nevis likums un taisnība, sods un atmaksa, 
bet gan žēlastības pilna Mīlestība, kas nodevusi Sevi nāvē, lai izpirktu 
pasaules grēkus, un kas dāvā dzīvību un svētību par velti, bez maksas. 
Kur vien cilvēki ir šīs Mīlestības satverti, viņi paši sāk piedot. Par velti sa-
ņēmuši, par velti tie dod tālāk. Viņi ir gatavi piedot tiem, kas pret viņiem 
grēkojuši, gluži tāpat kā viņiem pašiem visi grēki ir tikuši piedoti. Viņi 
ir žēlsirdīgi, jo paši ik dienas saņem no Dieva žēlastību. Viņi sāk dzīvot 
ar izšķērdīgu un ģeķīgu prieku, spēdami ziedot savu labumu, atteikties 
no savām tiesībām citam par labu, pagriezdami otru vaigu, kad kāds sit, 
atdodami savu mēteli tam, kam tas ļoti nepieciešams. 

Šo valstību Dievs dāvā tikai atdzimušajiem un izglābtajiem. Tai nav ne-
kāda sakara ar radītām lietām un cilvēka dabu. Ārpus Kristus valstības 
stāvošam cilvēkam sirdī nav pat ēnas vai atblāzmas no šīs valstības. Tādēļ 
Evaņģēlijs ir jāsludina visiem cilvēkiem. Visas tās lietas, kas tiem ir ārpus 
Evaņģēlija, iespējams, šai dzīvei ir ļoti labas un vērtīgas. Taču, tā kā viss 
radītais ir grēka aptraipīts un Dieva priekšā ikviens cilvēks stāv kā pār-
kāpējs, tad arī vislabākā dzīve, kas veidota uz likuma, taisnības, prāta un 
cilvēciskās labestības pamata, nepielūdzami nonāk zem Dieva soda, ko 
bauslība spriež pār visiem grēkiem. Visā plašajā pasaulē nav nekā tāda, 
kas spētu pastāvēt Dieva tiesas priekšā, tāpēc Dievs Savā žēlastībā ar vie-



142

nu lielu upuri ir izpircis visus pasaules grēkus. Tagad ar Evaņģēliju Viņš 
aicina saņemt pilnīgu un nepelnītu piedošanu, lai ikviens, kas ir kristīts 
un tic, tiktu uzņemts Kristus valstībā un dzīvotu tur ticībā. Cilvēkam, kas 
dzīvo Kristus valstībā, visi viņa grēki ir piedoti. Bet cilvēkam, kas tur ne-
dzīvo, pašam par visu jāatbild. Tādēļ viss labums, kas ir atrodams laicīgā 
valstībā, ir tikai relatīvi labs. Ar to pietiek tikai un vienīgi šai pasaulei. Bet, 
tiklīdz sākam domāt par mūžīgo dzīvi, mēs saprotam, ka te ir vajadzīgs 
kas cits: Jēzus Kristus nepelnītā žēlastība. 

Šīs divas valstības ir pilnīgi atšķirīgas viena no otras. Laicīgā valstība ir 
atbildīga par kārtību, bet garīgā – par pestīšanu. Laicīgā nodarbojas ar šo 
pasauli, garīgā ar nākamo. Laicīgajai valstībai grēki ir jāierobežo, garīgā 
tos piedod. Laicīgā valstība savu mērķu sasniegšanai ķeras pie zobena, 
turpretī garīgā pati ir gatava uzņemties ciešanas. Laicīgā valstība pama-
tojas uz likuma, bet garīgā – uz Evaņģēliju. 

Laicīgā valstība ir pamatota Dieva radītajā dabā, bet garīgās valstības 
priekšnoteikums ir piedzimšana no jauna. Laicīgā valstība pilnībā pieder 
vecajam laikmetam, kas dodas pretī savam galam. Turpretī garīgā valstī-
ba ir jaunā laikmeta sākums. 

Kristietis dzīvo abās šajās valstībās. Viņš pieder divām pasaulēm, un 
tam ir divas pilsonības. 

Vispirms viņš ir pilsonis šīs pasaules sabiedrībā un pakļauts laicīgajai 
valdībai. Šeit uz ikvienu kristieti attiecas princips, ka „ikviens lai ir paklau-
sīgs valdībai, kas ir pār viņu”. Jo valdība ir Dieva iecelta. Tā kalpo Dievam ar 
likumiem un noteikumiem. Tādēļ kristietim ir jābūt paklausīgam „ikkatrai 
cilvēku starpā ieceltai kārtībai Tā Kunga dēļ”. „Dodiet katram, kas viņam 
pienākas: nodevas, kam nākas nodevas, muitu, kam nākas muita, bijību, 
kam nākas bijība, cieņu, kam nākas cieņa.” Cilvēks, kas nostājas pret lai-
cīgo varu, nostājas pret Dieva kārtību. Tā viņš pakļauj sevi Dieva sodam. 
Visā savā cilvēciskajā ierobežotībā laicīgā kārtība tomēr ir Dieva līdzek-
lis, lai radītu normālus sadzīves apstākļus cilvēku vidū. Nepilnīga kārtība 
noteikti ir labāka par nekārtību. Kristietis var censties izmainīt pastāvošo 
neapmierinošo iekārtu, taču viņš nekad nenostāda sevi tai pāri. Viņam 
nav tiesību nepaklausīt likumam tādēļ vien, ka kāds likuma aspekts tam 
liekas nesaprātīgs vai netaisns. 
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Kaut arī kristieti Dievs ir darījis par šīs pasaules pilsoni un licis viņam 
dzīvot pēc tās apstākļiem un likumībām, kristietis vienlaikus pieder arī 
Kristus valstībai. Tur viņš dzīvo no Kristus mīlestības kā Kristus miesas lo-
ceklis. Tur visiem likumiem ir gals, visa atmaksa ir aizstāta ar žēlastību un 
samierināšanu un kristietis, kurš pats saņēmis neierobežotu žēlastību, arī 
pats ir gatavs neierobežoti piedot. 

Šīs abas valstības nedrīkst sajaukt. Laicīgajai valstij ir jāapzinās visi savi 
uzdevumi un ierobežojumi. Kamēr laicīgā vara raksta likumus cilvēku sa-
biedrībai, tā darbojas savās pilnvarās, ja vien tās likumi nav pretrunā ar 
Dieva likumiem. Tomēr laicīgajai varai nav nekādas varas pār Evaņģēliju. 
Valsts, kas cenšas audzināt bērnus antikristīgā garā, ir nostājusies pret 
Dievu un zaudējusi savas tiesības pavēlēt. Tikpat ļauni valdība rīkotos, 
mēģinot ieviest likumus Evaņģēlijam un ticībai vai arī cenšoties aizka-
vēt Evaņģēlija sludināšanu. Viss, kas saistīts ar dvēseļu pestīšanu, ir ārpus 
valsts kompetences. Šeit valstij nav nekādas varas, un tā pārsniedz savas 
pilnvaras, ja cenšas šo varu sev iegūt. Tādā gadījumā cilvēks ir atbrīvots 
no pienākuma paklausīt. Tad kristietis pat nedrīkst pakļauties valsts pa-
vēlēm, pat ja viņam nāktos upurēt savu dzīvību. 

No otras puses, garīgajai valstībai nav nekādas pasaulīgas varas. Baz-
nīcai nav jāvalda, bet gan jākalpo ar Evaņģēliju. Cilvēku nevar piespiest 
saņemt grēku piedošanu. Ar varu nevienu nevar padarīt par kristieti. 
Baznīca, kas mēģina sevi apliecināt ar ieroču spēku vai aicina talkā po-
liciju, lai piespiestu cilvēkus kļūt par kristiešiem, ir aizmirsusi savu Dieva 
doto uzdevumu. Var piespiest cilvēkus dzīvot ārēji godīgu dzīvi, lai tie 
nekaitētu līdzcilvēkiem (un tas ir valsts pienākums pat piespiest cilvēkus, 
ja viņi to nedara labprātīgi). Bet nevar cilvēkus piespiest ticēt vai mīlēt. 

Pastāv skaidra robežlīnija starp laicīgo un garīgo valstību. Valsts var 
iejaukties it visā, kam ir sakars ar ārēju disciplīnu un kārtību. Tas ir valsts 
uzdevums. Šai ziņā baznīcai nav cita uzdevuma kā sludināt Dieva vārdu, 
arī valstij. Arī valsts stāv zem Dieva vārda, un tai ir jādzird Dieva prasības. 
Ja valsts savu varu izmanto klajā pretrunā ar Dieva baušļiem, tad kristie-
šiem ir jābūt pirmajiem, kas protestē. Šai nozīmē arī baznīca „nodarbo-
jas ar politiku”. Taču tai nevajadzētu izmantot laicīgo varu, lai valdītu pār 
dvēselēm. Šai ziņā tai nav citas autoritātes kā vienīgi Dieva vārda auto-
ritāte. Tai ir vara pasludināt Vārdu, kas ir paša Dieva vārds, lai brīdinātu, 
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nosodītu, mierinātu un uzmundrinātu. Tai ir vara piedot grēkus un saistīt 
cilvēkus viņu grēkos ar nosacījumu, ka tas viss tiek darīts uzticībā Evaņ-
ģēlijam. Tomēr tai nav varas piespiest cilvēkus pakļauties Dieva vārdam. 
Nevienu nevar piespiest ticēt. Piespiešana vienīgi sarūgtina un nocietina 
cilvēku sirdis pret ticību. 

Tādēļ visu veidu reliģiskās piespiešanas likumi ir ļauni. Tie Evaņģēli-
jam nodara tikai postu un negodu. Šādi likumi pieder vienīgi laicīgajai 
valstībai, un tie allaž ir piespiešanas likumi, jo to uzdevums ir piespiest 
dumpīgos, kas domā tikai par sevi, rēķināties ar līdzcilvēkiem. Bet šie li-
kumi darbojas tikai tiktāl, cik tas attiecas uz ārēju uzvedību un rīcību: 
tirdzniecību un darījumiem, vecāku tiesībām un nabagu aprūpi, strādā-
jošo aizsardzību un pensiju sistēmu. Bet, tiklīdz runa ir par ticību, jebkura 
iejaukšanās ar likumiem un normām ir bezjēdzīga. Te palīdz tikai Dieva 
vārda sludināšana, un tas ir garīgās valstības uzdevums. 

Tā ir nosodāma abu valstību sajaukšana, ja, piemēram, ar liku-
ma palīdzību cilvēki tiek spiesti iet pie Svētā Vakarēdiena. Tā nepanāk 
neko citu kā vien to, ka neticīgi cilvēki ir spiesti izlikties par kristiešiem. 
Šādu likumu izdošana nedara cilvēkus kristīgus, bet gan izveido orga-
nizētu farizejismu. Jā, likumi spēj padarīt cilvēku par farizeju, bet par  
kristieti – nekad. Baznīcas īstenota spaidu disciplīna var gan radīt ārišķī-
gu dzīvesveidu, kam ir ārēja līdzība ar kristieša dzīvi, bet savā būtībā tā 
tomēr ir labo darbu un paštaisnības mācība. Baznīcai ir tiesības no valsts 
prasīt brīvību skaidra Evaņģēlija sludināšanai un aizstāvību pret visiem 
šo tiesību ierobežojumiem. Valsts dažādos veidos var arī atbalstīt Evaņ-
ģēlija sludināšanu, lai tādējādi varētu uzrunāt pēc iespējas vairāk cilvēku. 
Bet piespiest cilvēkus ticēt nevar nedz valsts, nedz arī kāda cita tai līdzīga 
vara, bet vienīgi Dieva vārds, kas darbojas nožēlas pilnā sirdī, kad cilvēki 
dod vietu patiesībai. 

Arī tā ir abu valstību sajaukšana, ja valsts cenšas lietot Evaņģēliju 
bauslības vietā. Evaņģēlija būtība ir piedošana un samierināšana. Tas no-
zīmē bez maksas saņemt un bez maksas dot. Tāpēc cilvēks, kas dzīvo no 
Evaņģēlija, var atteikties no visiem likumiem un piedot bez mēra. Kris-
tietim tas nozīmē, ka viņš gluži kā pats Kristus ir gatavs ciest un panest 
pāridarījumus.
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To var darīt kristietis, bet valsts un sabiedrība to nevar. Slimnīca, tie-
sa, cietums vai armija nevar tikt vadīta pēc šāda principa. Šeit ir jāvalda 
likumam. Šeit visa pamatā ir jābūt tiesai un taisnībai. Dažkārt tas tiek aiz-
mirsts, mēģinot sabiedriskās iestādes padarīt „kristīgākas”, cenšoties ie-
viest kaut ko no gara, kas pauž „tikai mīlestību”. Tādā veidā nav iespējams 
radīt neko citu kā nolaidību, bezkaunību un pabalstu saņēmējus. Valsts 
un tās iestādes nevar dzīvot no Evaņģēlija, jo tie pieder vecajam, pārejo-
šajam laikmetam. Valsts iestādes nevar piedzimt no jauna, un tām nav 
nekāda sakara ar grēku piedošanu. Tās ir dibinātas, lai ar savu varu uztu-
rētu tiesu un taisnību. Un tās to dara, izdodot labus un saprātīgus liku-
mus un raugoties, lai tie tiktu elastīgi un taisnīgi piemēroti. Taču sabied-
rība nevar rīkoties kā atsevišķs kristietis. Kristietis, piemēram, var palīdzēt 
vecam draugam, kas, tikko saņēmis pabalstu, jau paspējis naudu izlietot 
alkoholam. Nav iespējams ieviest likumu, kas noteiktu, ka visi, kas savu 
pensiju vai pabalstu nodzer, var kādā sociālajā dienestā saņemt papildus 
naudu. Kristietis var apžēlot un nenodot policijai zagli, kas viņu apzadzis. 
Bet nav iespējams ieviest likumu, kas ļautu policijai neiesaistīties tādās 
lietās. Kristīga amatpersona, rīkodamās kā privātpersona, var sacīt kādu 
labvēlīgu vārdu cilvēkam, kas pret viņu izturējies nekaunīgi. Taču to nav 
iespējams ierakstīt amatpersonas reglamentā, ka visiem priekšniekiem 
ir jāpriecājas un jāpieņem, ka viņu padotie dažkārt izturas rupji. Ja par 
sabiedrības likumu mēģina padarīt to, kas pēc būtības ir kristīga cilvēka 
ticības auglis, tā var tikai radīt parodiju par kristietību, kas izposta cilvē-
kus un padara dzīvi neciešamu. No tā celsies tikai nolaidība, rupjība, dīk-
dienība, parazītisms un tamlīdzīgas lietas, kas to visu centīsies izmantot. 

Pareizi izšķirt bauslību un Evaņģēliju ir viens no grūtākajiem uzde-
vumiem tam, kas sludina Dieva vārdu. Tikpat svarīgi un grūti ir pareizi 
izšķirt bauslību un Evaņģēliju arī ikdienas dzīvē, lai garīgā un laicīgā val-
stībā katra būtu savā vietā un netiktu sajauktas. 

Mēs jau esam runājuši, ka kristietim ir jāklausa laicīgajai valdībai un 
jāpilda tās likumi, ja vien tie nav pretrunā Dieva baušļiem. Tiktāl lieta ir 
daudzmaz skaidra. Problēmas top sarežģītākas, kad dzīvē un sabiedrībā 
nākas lietot sev uzticēto varu. Katrā savas dzīves solī mēs esam iesaistīti 
lielajā sabiedrības mašinērijā, un dažkārt kaut kas no šīs varas nonāk arī 
mūsu rokās. Te nu rodas problēma. Vai man piedot vai mēģināt panākt 
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taisnību? Vai man sodīt vai apžēlot? Vai man iejaukties vai ļaut lietām iet 
savu gaitu? Vai man paziņot? Vai man klusēt? 

Visos šajos jautājumos cilvēkam vispirms ir jātiek skaidrībā, vai tas 
rīkojas kā privātpersona vai arī kā laicīgās varas pārstāvis. Mēs tiekam ie-
celti dažādos Dieva uzticētos amatos daudz biežāk, nekā domājam. Mēs 
esam likti dažādos uzdevumos un amatos, lai paveiktu savu daļu no tiem 
darbiem, ko Dievs īsteno šai pasaulē ar laicīgās pārvaldes starpniecību. 
Savs amats ir tēvam un mātei, skolotājam un darba vadītājam, gluži tā-
pat kā tiesnesim, policistam un ierēdnim. Katrs ir likts savā vietā, lai kal-
potu citiem. Vecāki ir instruments, ar kura starpniecību Dievs rūpējas par 
bērniem, skolotāji ir Viņa kalpi, lai audzinātu un veidotu jauno paaudzi, 
lai dotu tiem zināšanas, pienākuma apziņu utt. Visiem, kuriem ir kāds 
amats, vispirms jāpatur prātā, ka viņi pārstāv Dieva likumu. Ar sev uzticē-
to varu viņi uztur taisnību. Tādēļ vecāku pienākums ir palīdzēt bērniem 
būt disciplinētiem un kārtīgiem, neatstāt viņu pārkāpumus neievērotus 
un ar mīlestību censties tiem ieaudzināt visu to labāko. Skolotājs nedrīkst 
būt kūtrs un gļēvs. Tas ir grūtākais viņa amata pienākums – nenogurstoši 
pamācīt un labot acīmredzamas netaisnības. 

Tas ir vērojams visā sabiedrībā, no bērnu aprūpes darbiniekiem un 
sociālajiem darbiniekiem līdz valsts pārvaldes un pašvaldību ierēdņiem. 
Ikvienam no viņiem vispirms jāraugās, lai tie ar savu varu uzturētu tais-
nību un likums paliktu spēkā. Tas, protams, nenozīmē aklu paklausību 
likuma burtam. Tā kā ikviens savu uzdevumu ir saņēmis no Dieva un kal-
po Viņam, tad nepietiek tikai ar nelokāmu turēšanos pie likuma. Pastāv 
arī tā saucamais „likuma gars”, kas arvien kristīgu cilvēku vidū ir ticis sa-
prasts kā Dieva prāta patiesa izpausme. Tādēļ ikviens kristietis, kas kalpo 
likumam, zina, ka, izskaidrojot un lietojot likumu, tas vienmēr ir atbildīgs 
Dieva priekšā. Tas nedomā tikai par to, lai visu darītu pareizi pēc likuma 
burta un netiktu kritizēts par savām kļūdām. Bet tas rīkojas tā, lai rezul-
tāts būtu labs un taisnīgs un likums patiesi kalpotu savam mērķim veici-
nāt taisnību un žēlsirdību cilvēku vidū.

Nonākot konfliktsituācijā, kristieša pirmais uzdevums ir skatīties, vai 
viņam jārīkojas kā amatpersonai vai kā privātpersonai. Darbojoties savā 
amatā, viņam nebūtu jāpagriež otrs vaigs vai jāatsakās no sava mēteļa. 
Tēvs ir atbildīgs par savu ģimeni, tādēļ viņam nav tiesību aizdot naudu, 
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ja tā tiek apdraudēta viņa bērnu iztika. Sociālās palīdzības dienesta dar-
binieks rīkojas ar viņam uzticētiem līdzekļiem, un viņam nav tiesību tos 
izdalīt, nepārliecinoties, ka tie nonāks pareizajās rokās. Tiesnesim ir jā-
spriež taisna tiesa, un viņš nevar pieļaut, ka kāds nelikumīgi spiež otru iet 
vienu vai divas jūdzes viņa kalpībā. 

Pat nebūdams iecelts kādā amatā, cilvēks var pārstāvēt citus, kuru 
tiesības nedrīkst atstāt neievērotas. Ja ir noticis, piemēram, finansiāls 
noziegums pret otra tiesībām vai kāds ir atļāvies brīvību, kura kaitē ci-
tam, tad, iespējams, aizskartajam ir pienākums vērsties pie likuma aiz-
stāvjiem, lai atjaunotu taisnīgumu. Var gadīties arī tā, ka cilvēks, kas reiz 
rīkojies netaisni, turpina kaitēt citiem, un tiem nav iespēju sevi aizstāvēt. 
Īpaši gadījumos, kad nepieciešama morāla drosme un draud represijas 
par turēšanos pie taisnības, tā rīkoties var būt nenoliedzams pienākums. 
Tā dažkārt gadās saskarsmē ar neliešiem, kas ieguvuši lielu ietekmi un 
sākuši aplam izmantot savu varu. Īpaši bieži tas mēdz notikt okupētās 
zemēs, kur jau no paša sākuma ir jāmobilizē visas likumīgās iespējas pret 
okupācijas varas pārestībām. 

Visos šādos gadījumos cilvēks, kas nevis atkāpjas un padodas, bet iet 
tiesāties, ir patiess taisnības un likuma aizstāvis. Ja viņš piekāptos, tad 
ciestu visa tiesiskā kārtība. Tādēļ ir reizes, kad nedrīkst palikt klusam un 
ciest nelikumības.

Bet tāpat ir skaidrs, ka tas nav nekas normāls un ikdienišķs kristīga 
cilvēka dzīvē. „..neklājas, ka jūs viens ar otru ejat tiesā. Kāpēc jūs labāk ne-
paciešat netaisnību? Kādēļ jūs..?” Tāds ir kristīgas dzīves pamatprincips. 
Tiesa un tiesāšanās, apsūdzēšana un izmeklēšana nav pieņemama lieta 
kristīgā kontekstā. Kristietis taču ir saņēmis visu savu grēku piedošanu, 
un tam ik dienas tā ir nepieciešama no jauna, tādēļ tas ir pašsaprotams 
pamudinājums: piedodiet viens otram, kā Kristus jums ir piedevis. 

Kā šāda dzīve izskatās, to Kristus raksturoja Kalna sprediķī, kad iespē-
jams nepretoties netaisnībai un lūgt par savu vajātāju. Taču to nevar pa-
darīt par sabiedrības likumu. Tas ir kā auglis, kas izaudzis no ticības grēku 
piedošanai Jēzus nopelna dēļ. Neviens nevar sevi piespiest tā rīkoties. 
Kad to dara ar negribīgu sirdi kā bauslības darbu, tas ir rūgts un raižpilns 
pienesums, ar kuru cilvēks vēlas samaksāt par savu glābšanu. Tas nedara 
priecīgu nevienu ne debesīs, ne virs zemes. Bet, kad cilvēks cieš netais-
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nību un turklāt vēl svētī un dara labu, tad debesu eņģeļi priecājas. Un 
dažkārt notiek tā, ka arī grēcinieki sajūt gruzdošās ogles virs galvas un 
nepelnītā labestība, kas plūdusi no Dieva grēku piedošanas žēlastības, 
tos satver un pārliecina. 

Tas, kurš Kristus dēļ šādi upurē taisnību, protams, vienmēr upurē savu 
taisnību, nevis citu. Tas ir ļoti apšaubāms upuris, ja kāds atsakās ņemt 
ieročus un saka, ka drīzāk cietīs netaisnību, nekā dosies karā. Vienmēr 
jau atradīsies citi, kas ies karā un aizstāvēs taisnību. Tad nāk okupācija 
un tūkstošiem cilvēku ir jācieš tās sekas. Bet, kad kristietis ziedo savu lai-
ku, naudu un ērtības, lai apžēlotos, piedotu, palīdzētu, ticētu un cerētu 
tur, kur veselais saprāts un patmīla saka, ka jātaupa gan sevi, gan sava 
nauda, tad tā ir patiesa kopība un sadraudzība ar Kristu, līdzdalība Viņa 
ciešanās un Viņa brūču nešana savā miesā. Kristus taču cieta taisns par 
grēciniekiem. Viņš gāja nāvē, lai nevajadzētu sodīt. Viņš lūdza par Saviem 
bendēm un cieta par tiem, kas Viņu spīdzināja. 

Kas Kristībā ir savienots ar Viņu un dzīvo savā Kristībā, nevar izvai-
rīties no savas daļas Viņa ciešanās. Nav vajadzīgs tās pašam meklēt vai 
izvēlēties. Tās nāk pašas par sevi, kad cilvēks pilda savu aicinājumu šai 
pasaulē. Tās izpaužas savstarpējās cilvēku attiecībās – ietiepīgos kaimi-
ņos, sīkumainos darba devējos, negodīgos strādniekos, tenkotājos rados 
un neuzticamos darba biedros. Visās šajās ikdienas konfliktsituācijās nav 
nekā romantiska vai valdzinoša. Un tomēr tā ir daļa no dzīves ar Kristu, 
kur kristietim jāliek lietā sava Kristība un jāsit krustā sava grēcīgā miesa. 
Te vecajam cilvēkam jāmirst un jādzimst un jāveidojas jaunajam cilvē-
kam pēc Kristus līdzības.

Patiesība par abām valstībām piešķir kristīgai izpratnei par valsti un 
kultūru dziļdomīgus vaibstus, kas ir gan optimistiski, gan pesimistiski. 

Kristiešu izpratnē par sabiedrību ir krietna deva optimisma. Dievs 
darbojas it visur, pat tur, kur Viņu nepazīst. Tāpēc pasaulē ir ļoti daudz 
kā laba pat tur, kur nav patiesas ticības. Kas attiecas uz sabiedrības refor-
mām, veselības aprūpi un sociālās palīdzības darbu, tad šai ziņā daudz 
laba var paveikt arī brīvdomātāji un Dieva noliedzēji. Kristietis pateicas 
Dievam par visu šādu labumu un priecājas, redzot, kā Dievs darbojas arī 
caur tiem, kas Viņu noliedz. Tādēļ tas ar labu sirdsapziņu var piedalīties 
sabiedriskajā darbībā un drošu prātu priecīgi strādāt kopā ar tiem, kas 
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netic. Ja tā visa rezultātā virs zemes tiek sekmēta taisnība un žēlsirdība, 
tad šis darbs ir Dieva darbs un tā būtu neuzticība pret Dievu, ja kristietis 
izvairītos un nepiedalītos tikai tāpēc, ka nevēlas strādāt kopā ar tiem, kas 
ir vienaldzīgi pret Dievu vai dēvējami par Kristus ienaidniekiem. No visas 
sirds kristietis var priecāties par visu labo, kas nācis no zinātniekiem, po-
litiķiem un rakstniekiem, kas pat savā bezdievībā ir kalpojuši Dieva lietai 
laicīgajā valstībā. Šai jautājumā pagājušā gadsimta laikā evaņģēliskajā 
kristietībā ir notikušas uzsvaru maiņas. Tas saistīts ar to, ka ticība Die-
vam Radītājam ir palikusi novārtā aiz ticības Pestītājam. Pirmais artikuls 
ir gandrīz ticis aizmirsts. Praktiski tas nozīmē, ka visa interese ir tikusi pie-
vērsta garīgajai valstībai, proti, pestīšanai un grēku piedošanai. Cilvēki, 
kuri nav saņēmuši pestīšanu, tika uzskatīti par nepārprotamiem pretinie-
kiem vai misijas objektiem. Viss, ko viņi darīja un domāja, tika piedēvēts 
„pasaulei”, nemanot un neievērojot, ka tā tiek atraidīta daļa no Dieva dar-
ba. „Pasaule” sliktā nozīmē ir nevis visa šīspasaules dzīve, bet gan tas, kas 
ir velna darbs un velna valdīšana mūsu esībā. Taču, tā kā Dievs valda un 
darbojas ne tikai kā Pestītājs, bet arī kā Radītājs, tad ir atrodams daudz 
kas labs arī tādu cilvēku vidū, kas nav saņēmuši grēku piedošanu ticībā 
Jēzum. Tieši tas ir ticis ignorēts. Tādēļ kristīga dzīve ir kļuvusi vienpusīgi 
ievirzīta uz „reliģiozo”. Ja jau reiz jākalpo Dievam, tam noteikti jānotiek 
„kristīgās aktivitātēs”!

Bieži tiek aizmirsts, ka vispirms Dievam jākalpo savu līdzcilvēku vidū 
ģimenē un sabiedrībā un būt par komunālsaimniecības vadītāju var 
būt tikpat liels uzdevums un kalpošana kā Svētdienas skolas skolotāja 
amats. Mums visiem ir jāsaprot, ka neviens nevar pastāvēt Dieva priekšā 
tiesas dienā ne ar to, ka bijis komunālās saimniecības vadītājs, ne arī ar 
to, ka bijis Svētdienas skolas skolotājs, bet vienīgi ar to, ka ticībā Kris-
tum ir saņēmis visu savu grēku piedošanu. Kristietis zina, ka viņš ir Dieva 
līdzstrādnieks it visur, kur viņš pilsoniskos pienākumos ar sev uzticēto 
uzdevumu palīdz uzturēt taisnību un radīt labākus sociālos apstākļus. 
Viņš saka paldies Dievam par ikvienu palīdzīgu roku, kas dara to pašu, 
un apsveic jebkuru pozitīvu ieguldījumu neatkarīgi no cilvēku ticības un 
uzskatiem. Bet viņš arī zina, ka visiem viņa labajiem draugiem un darba 
biedriem galu galā ir kāda izmisīga vajadzība – sirds ticība Jēzum Kris-
tum. Bez šīs ticības viņi gan spēj darīt daudz laba šeit, virs zemes, bet, tā 
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kā arī tas ir aptraipīts ar cilvēka sirds augstprātību un patmīlu, tas viņiem 
nepalīdzēs lielajā pastarās tiesas dienā. 

Šeit mēs tuvojamies pesimistiskajai notij kristieša izpratnē par sabied-
rību. Šī pasaule ir kritusi grēkā, un tāpēc arī visa sabiedrības dzīve ir grē-
ka iezīmēta. Ja Dievs darbojas, tad arī velns darbojas. Kristietim ir dota 
zināma vieta šajā nemitīgajā cīņā, kur Dievs prasa taisnību un žēlsirdību, 
bet velns bez mitas no jauna vēlas radīt korupciju, apspiešanu, šķelšanos 
un netaisnību. Kristietis ļoti labi zina, ka šī cīņa nebeigsies šeit, bet galī-
gā uzvara tiks gūta nākamajā pasaulē. Šeit, virs zemes, labais vienmēr ir 
tumsas spēku smagi nospiests. Bībele mums neatstāj nekādas ilūzijas, 
it kā pasaules vēsture ietu pretī aizvien lielākam kultūras un sabiedrī-
bas progresam. Patiesība ir tā, ka ļaunuma vara aizvien vairāk šīs cīņas 
gaitā mobilizē savus spēkus. Kad Evaņģēlijs iegūst jaunas teritorijas, arī 
ļaunums cenšas stiprināt savas pozīcijas. Pēdējais posms būs mežonīga 
spēkošanās, kad velns apkopos visus savus resursus un šķitīs, ka viņš ir 
tuvu uzvarai. Viņš būs pārņēmis visu sabiedrības sistēmu un visu valsts 
iekārtu savās rokās. Tā radīsies dēmoniska valsts, antikrista valdīšana, 
kurā kristiešiem paliek tikai divas iespējas: atkrišana vai martirijs. 

Šī nākotnes perspektīva iezīmē visu Bībeles vēsti no praviešiem līdz 
Jāņa atklāsmei. Tas ir ļoti skaidri izteikts paša Jēzus vārdiem. Tas, kurš ie-
priekš nav vēlējies šos vārdus ņemt nopietni, varbūt pēdējo gadu laikā 
līdz ar visu, kas notiek pasaulē, būs guvis nopietnu atgādinājumu par šīs 
vēsts reālismu. Neviens lai neiedomājas, ka visi draudi ir garām, ja savā 
starpā karo tikai diktatūras. Arī modernā valsts savā demokrātiskajā vei-
dā savās rokās ir satvērusi tādus varas līdzekļus kā, piemēram, sabied-
riskā viedokļa veidošanu caur masu medijiem un izglītības sistēmu, un 
vajadzēs lielu godprātību, taisnīgumu un pašaizliedzību, lai to visu neiz-
mantotu ļaunprātīgi.
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Augšāmcelšanās rīts 

Šīs pasaules vēsturi iezīmē trīs lieli notikumi. Trīs reizes iesākas kas 
pilnīgi jauns. Trīs reizes pār pasauli uzaust jaunas dienas rīts. Trīs reizes 
vēsture piedzīvo pagājušos laikos vēl nepieredzētu rītausmu. 

Pirmais ir radīšanas rīts. Dievs teica: „Lai top gaisma,” un gaisma tapa. 
Dievs runāja Savus varenos, radošos vārdus, kuri dod garu un dzīvību. 
Viņš teica, un tas notika, Viņš pavēlēja, un tur tas bija. No nekā tika radī-
tas jūras un kontinenti. Pie debesīm iemirdzējās zvaigznes, no zemes rai-
sījās dzīvība, uzplauka ziedi, koki nesa augļus, ūdens mudžēja no zivīm, 
un visbeidzot nāca cilvēks, radīts pēc Dieva tēla un līdzības, tāds, kuru 
Dievs varētu mīlēt kā Savu paša bērnu. 

Dievs aplūkoja visu, ko bija radījis, un, lūk, tas viss bija ļoti labs. Itin 
visu Dievs bija iekļāvis Savos labajos plānos, viss bija radīts brīnišķīgs, 
un valdīja debešķīga harmonija. Viens kalpoja otram, un tas viss kopā 
kalpoja Dievam. Viss bija kā viens liels mākslas darbs, kur katrai tā daļai 
bija savs uzdevums un ikvienai pat vissīkākajai būtnei bija daļa lielajā 
priekā. 

Ja viss būtu palicis tā, kā bija iecerēts toreiz, tad mēs nepazītu sāpes, 
neviens no mums nezinātu, ko nozīmē pievilšana un meli, nevienam ne-
būtu jādzird raudas un vaimanas. Jo pasaule būtu paradīze un radīšanas 
rītam sekotu viena vienīga nebeidzami brīnišķīga diena. 

Taču tā nenotika. 
Čūska teica sievai: „Vai tiešām Dievs ir teicis..?” Un: „Jūs nemirsit vis.” 

Pasaulē ienāca dumpības gars. Un bija radusies griba, kas pretojās Dieva 
gribai. Pievīlējs nostājās pret Radītāju, un lielie meli nostājās pret Dieva 
patiesību. 

Kopš tās dienas paradīzes vairs nebija. „Zeme ir nolādēta cilvēku vai-
nas dēļ, no tās izaugs ērkšķi un dadži. Sava vaiga sviedros tev būs maizi 
ēst, kamēr atgriezīsies pie zemes. Tu esi puteklis, un pie pīšļiem tev būs 
atgriezties.” 

„Viena cilvēka vainas dēļ pasaulē ienācis grēks un ar grēku – nāve, un 
tādā kārtā visu cilvēku dzīvē ienākusi nāve, jo visi viņi ir grēkojuši.”

Tā ir pasaules vēsture īsos vilcienos, kā to ataino Bībeles pirmās lap-
puses. Tādēļ radīšanas rīts mums šķiet tik nereāli svešs. Pasaule nepalika 
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tāda kā toreiz. Tāda tā nav arī šodien. Katrs jauns rīts nozīmē jaunu dienu 
ar sāpēm un ciešanām. Saule, kas uzlec pār Dieva labo radības darbu, ik 
dienu un ik stundu atklāj velna postījumus un nāves uzvaras. 

Bet to, ko grēks ir samaitājis, Dievs ir nolēmis atjaunot. Viņš grib visu 
darīt jaunu. Viņš grib vēlreiz radīt pasauli, kur viss būtu tikpat spirgts, 
skaidrs un tīrs kā radīšanas rītā, kad to veidoja labestīgā Dieva rokas. Tāds 
saskaņā ar Bībeli ir visas vēstures galamērķis. Pēc Viņa apsolījuma mēs 
gaidām jaunas debesis un jaunu zemi, kur taisnība mājo. 

Jaunā pasaule vienlaikus būs arī vecās pasaules atjaunošana. Dievs 
Savā žēlsirdībā nevēlas sodīt un atmest Savu kritušo radību. Viņš varētu 
mūs sodīt un mūs nodot ļaunuma valdnieka rokās, ko paši bijām izvēlē-
jušies. Taču tas nebija Viņa prāts. Viņa prāts bija visu atjaunot un glābt. 
Vecās pasaules galā būs lielā tiesas diena. Bet pirms tiesas vēl nāk pestī-
šana. Cilvēka Dēls, kas tiesās pasauli, pats vispirms ir nesis pasaules grē-
kus. Tiesnesis pats pa priekšu ir nācis pārkāpēju vidū kā viņu Glābējs, lai 
neviens, kas Viņam tic, neietu pazušanā. Šīs kritušās pasaules vidū Dievs 
ir iesācis Savu lielo atjaunošanas darbu. Šīs asiņainās vēstures vidū Dievs 
ir ļāvis uzaust jaunai dienai, jaunas gaismas rītam, kas spīd pāri visai tum-
sai un devis glābšanu visā bezcerībā. Starp visām vēstures dienām, kas 
pilnas ar ļauniem darbiem un asins izliešanu, ar kaunu un zemiskumu, 
ir atrodama arī viena diena, kas ir otrs lielais iesākums pasaules vēsturē, 
otrs lielais rīts, kas ievada jaunu dienu. 

Šis otrais ne ar ko nesalīdzināmais ir Lieldienu rīts. 
„Bet nu Kristus ir uzmodināts no miroņiem, Viņš kā pirmais no miruša-

jiem. Jo, kā caur cilvēku nāve, tā arī caur cilvēku miroņu augšāmcelšanās. 
Jo, kā Ādamā visi mirst, tāpat arī Kristū visi tiks dzīvi darīti.”

Kristus augšāmcelšanās nozīmē kaut ko pilnīgi jaunu pasaules vēstu-
rē. Tā nozīmē jaunas pasaules iesākumu, kas reiz nāks un ko Bībele sauc 
par Dieva valstību vai debesu valstību. Šī jaunā pasaule ir jauna radība. 
Jaunā radība ir tikpat īsta un reāla kā vecā, kurā mēs dzīvojam. Tomēr 
tur viss ir pārvērsts un viss ir tapis jauns. Kā pirmdzimušais daudzu brāļu 
starpā Kristus ir nesis jaunās pasaules veidolu. Viņš ir pirmais, kas piedzī-
vojis lielo pārvērtību, ko sauc par augšāmcelšanos no mirušajiem. Kapā 
bija palikuši tikai auti, kuros Viņš bija ietīts. Viss vecais bija cēlies augšā 
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jaunai dzīvei un eksistencei. Nāve ir aprīta uzvarā. Mirstīgais ir tērpies 
nemirstīgajā. 

Kristus jaunais veidols bija tikpat īsts kā vecais. Mācekļi pēc augšām-
celšanās notikumiem nešaubījās, ka tas, kas viņus sastapa, bija tas pats 
viņu Skolotājs. Tomēr vienlaikus Viņš bija pilnīgi citāds. Lai arī ļoti reāls un 
īsts, tomēr Viņš nelīdzinājās nekam no šīs pasaules. Likumi, kas nosaka 
cilvēka dzīvi virs zemes, vairs Viņu nesaistīja. Viņš gāja Savus ceļus un bija 
paaugstināts pāri visam, kas parasti saista un ierobežo mūsu ceļus. Viņš 
bija jaunās radības pirmdzimušais. Viņš nesa jaunā laikmeta veidolu. 

Tātad Kristus augšāmcelšanās ir jaunās pasaules iesākums. Lieldienas 
rīts ir saullēkts lielajai dienai, kad Dievs radīs jaunas debesis un jaunu 
zemi. Tādēļ no Lieldienu rīta spīd spoža gaisma, kas līdz laiku beigām 
piepildīs Lieldienu korāļus ar gavilēm un dos Lieldienu dievkalpojumam 
prieku, kas atklāj mums debesu pasauli, kas citkārt mums ir aizklāta. 

Un tomēr Kristus augšāmcelšanās nozīmē kaut ko vairāk kā tikai iesā-
kumu. Augšāmcelšanās nozīmē arī tiltu, kas saista veco un jauno pasauli. 
Tā ir saite starp to, kas ir iznīcīgs, nolādēts, un jauno, kas nāk Dieva spēkā. 
Kristus augšāmcelšanās nozīmē, ka vecā pasaule netiks pazudināta tie-
sā, bet tiks šķīstīta un piedzims no jauna. Viņš, kas cēlās augšā, būdams 
patiess Cilvēks, nesa vecās pasaules zemības miesu un bija nolikts zem 
bauslības, soda un nāves. Arī Viņš piederēja šai vecajai pasaulei kā ik-
viens no mums. Viņš izcieta par pasaules grēkiem un vainām vairāk nekā 
mēs, jo Viņam vienam pašam bija jācieš par visu, ko visi Viņa brāļi bija no-
ziegušies. Tādējādi Viņš samaksāja par visiem kritušās pasaules grēkiem. 
Mūsu dēļ Viņš kļuva par grēku, un mūsu dēļ Viņš tika uzmodināts no mi-
rušiem. Ar to Dievs ir pateicis un parādījis, ka vecajai pasaulei ar tās grēku 
un pazušanu ir jāpiedzimst no jauna un jāpārtop par jaunu pasauli. 

Tādēļ Kristus tiek salīdzināts ar Ādamu. Ko Ādams ir izpostījis, to Kris-
tus ir atjaunojis. Pretpols grēkā krišanai ar tās lāstiem ir Lielā Piektdiena 
ar tās tiesu. Visi pārkāpumi, kas virs zemes izdarīti kopš brīža, kad grēks 
ienāca mūsu starpā, ir izpirkti Golgatā. Pēc tam nāk Lieldiena kā jauna 
radīšanas diena. Jo grēka vaina ir izpirkta un kritusī cilts var tikt atjaunota 
un ieiet jaunā valstībā. Kristum tas viss bija jāizcieš, lai ieietu Savā godī-
bā. Viņš necieta Sevis dēļ, bet mūsu dēļ. Caur Viņa upuri viss debesīs un 
virs zemes ir ticis samierināts ar Dievu. Nu pasaule var piedzimt no jauna. 
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Paradīzes vārti, kas reiz bija slēgti, tagad tiek atvērti. Tie ir svētības vārti, 
kas ieved Dieva valstībā. 

Tagad pār pazudušo pasauli ir uzaususi diena. Tas ir jauns iesākums. 
Dzīvība ir uzvarējusi. Viens no mūsu cilts jau tagad šai pasaulē, kur valda 
nāve, ir ietērpies nemirstības miesās. Šis laikmets iet pretī savam galam. 
Gaisma spīd tumsībā, un tumsība nav spējusi pārvarēt gaismu. Pilnīga 
atpestīšana un pēdējais lielais rīts jau tuvojas. 

Trešais un pēdējais lielais rīts šīs pasaules vēsturē ir augšāmcelšanās 
rīts. 

Mirušo augšāmcelšanās nav tikai kādu noteiktu cilvēku glābšana. Tā 
ir visas mūsu zemeslodes jaunpiedzimšana. Jo visa radība taču ir pakļau-
ta iznīcībai, tomēr tai ir „cerība, ka arī tā reiz tiks atsvabināta no iznīcības 
verdzības un iegūs Dieva bērnu apskaidrību un svabadību”. 

Pestīšana ir domāta visai radībai. Mēs gaidām jaunas debesis un jau-
nu zemi. To mēs varam mēģināt iztēloties – jauni koki un puķes, tas viss ir 
nesalīdzināmi pārāks par šīs pasaules dabas skaistumu, kas ir tikai blāvs 
nākamo lietu atspulgs. 

Pravietis Jesaja to redzēja kā jaunu pasauli, kur atkal viss būs dieviš-
ķā harmonijā un netraucētā mierā: tur vilks mājos pie jēra un pantera 
apgulsies blakus kazlēnam. Apustulis Jānis to redzēja vīzijā kā jaunu pa-
sauli, debesu Jeruzalemi, pilnu ar greznumiem un dārgumiem, gaismas 
apstarotu no Dieva vaiga, un tur bija arī dzīvības koks un dzīvības upe 
pašā vidū. 

Tādas līdzības un bildes var izteikt vienīgi to, ko Jēzus ir sacījis, atbil-
dēdams saduķejiem, kas nāca un jautāja, kurš no atraitnes septiņiem vī-
riem iegūs viņu par sievu pēc augšāmcelšanās: „Vai jūs nealojaties tādēļ, 
ka jūs Rakstus neprotat, nedz Dieva spēku? Jo, kad tie celsies augšām no 
miroņiem, tad tie nedz precēs, nedz taps precēti, bet tie būs kā eņģeļi 
debesīs.” Pēc augšāmcelšanās no mirušajiem sākas jauna pasaule, ko ne-
var aprakstīt ar šā laika jēdzieniem, kas nav ietverami šīs vecās pasaules 
formās. 

„Vēl nav atklājies, kas mēs būsim. Mēs zinām, ka, kad tas atklāsies, 
mēs būsim Viņam līdzīgi, jo mēs redzēsim Viņu, kāds Viņš ir.” Tā apustu-
lis Jānis atbild uz jautājumu, kāda būs jaunā dzīve. Un apustulis Pavils 
atbild līdzīgi, kad viņam jautā: „Kā tad mirušie uzcelsies? Kādā miesā tie 
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nāks?” Viņš izmanto salīdzinājumu ar sēklu: to ieliek zemē, tā nomirst un 
iznīkst, un vienlaikus tā rada jaunu augu, kas ir pilnīgi atšķirīgs no pašas 
sēklas, un tomēr tas ir sēklas turpinājums. „Tāpat būs ar mirušo augšām-
celšanos. Sēts top iznīcībā un uzmodināts neiznīcībā, sēts top negodā un 
uzmodināts godībā, sēts top nespēkā un uzmodināts spēkā.” Vienu lietu 
gan var teikt droši: mēs būsim Viņam līdzīgi, Kristum, kas ir augšāmcēlies 
kā pirmdzimtais no mirušajiem. „Mūsu piederība ir debesīs, no kurienes 
mēs gaidām Pestītāju, Kungu Jēzu Kristu, kas pārvērtīs mūsu zemības 
miesu, līdzīgu Savai apskaidrotajai miesai, ar spēku, kurā Viņš arī spēj Sev 
pakļaut visas lietas.” 

Kad tas notiks, tad viss vecais būs pagājis. Tad nāves vairs nebūs, ne 
rūpes, ne vaimanas, ne sāpes. Tā Bībele runā par pasaules vēstures bei-
gām. Iesākumā bija radīšanas rīts, un nobeigumā augšāmcelšanās. Bet 
pēc tam sākās patiesā vēsture un patiesā dzīve. Taču to cilvēciski vārdi 
nespēj izteikt. Šai ziņā tie ir pārāk nabadzīgi un pārāk saistīti ar iznīcīgām 
lietām. Pat Bībeles svētie vārdi šeit pieklust. Kas būs pēc tam, to neviena 
acs nav redzējusi un neviena auss nav dzirdējusi, un neviena cilvēciska 
doma nespēj aptvert. 

Augšāmcelšanās rīts ir piepildījums tam, kas iesākās Lieldienu rītā. Tas 
laiks, kurā mēs pašlaik dzīvojam, ir divu laikmetu starplaiks. Vecā pasaule 
vēl pastāv, bet tās vidū jau mīt jaunā. Dieva valstība ir tuvu klāt. 

Kristus augšāmcelšanās nav kāds nošķirts notikums pasaules vēsturē. 
Kristus ir pirmdzimtais daudzu brāļu vidū. Kristus uzvara ir izcīnīta mūsu 
dēļ. Tas nozīmē, ka pestīšana ir iegūstama mūsu ļaunās pasaules vidū. 
Kristus rada Savu baznīcu mūsu vidū visur, kur Viņš kristī, sludina un ie-
lūdz uz Savu Vakarēdienu. To visu dara Viņš. Viņš glābj grēciniekus no 
nāves varas un pārceļ tos Savā augšāmcelšanās valstībā. 

Augšāmcelšanās jaunā dzīve ir iegūstama uz Kristus darba pamata. 
Kas pieder vecajai radībai, tam jātop šķīstītam Kristus asinīs un jāiegūst 
daļa Viņa izpirkšanas darbā, un tikai tad tas var ieiet jaunajā pasaulē un 
kļūt līdzdalīgs tās dzīvē. Tādēļ Kristus ar Savu nāvi un augšāmcelšanos ir 
vienīgais ceļš no vecās radības uz jauno un no šīs dzīves uz mūžīgo dzīvi 
Dieva valstībā. Tādēļ nav cita ceļa, kas ievestu nākamā pasaulē kā vienīgi, 
piedzimstot no jauna un iegūstot dalību pie Kristus un Viņa glābšanas 
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darba. Ja cilvēks nepiedzimst no augšienes, neredzēt tam Dieva valstī-
bu. 

Aplūkojot Bībeles patiesības, atkal reizi no reizes apstiprinās tas, ko 
pieminējām agrāk. Nav pestīšanas nevienā citā kā vien Jēzū Kristū. Kas 
grib glābties no soda un pazušanas, var tikt izglābts tikai caur Kristu. 

Visi Dieva darbi Viņa baznīcā norāda uz to, ka šīs pasaules vidū, kura 
dodas pretī savam galam, Dievs cilvēkus ieved jaunajā nākamības pa-
saulē. Šī mūsu pasaule, kur radīšanas skaidrajam rītam ir sekojusi grēka 
pelēkā diena, ir pieredzējusi Lieldienu un augšāmcelšanās rītu, kas nesis 
mieru ar Dievu un glābšanu no soda. 

Tādēļ var sacīt, ka Kristība ir savienošanās ar Kristus augšāmcelšanos. 
Bet vispirms Kristība ir savienošanās ar Kristus nāvi: sods, kas mūsu pār-
kāpumu dēļ pār Kristu nāca Golgatā, šeit nāk pār grēcīgo cilvēku un visu 
viņa veco būtību. Bet, kad viņš Kristībā tika savienots ar Kristus nāvi, tas 
nozīmēja, ka sods ir izciests un vaina izpirkta. Cilvēks ir ticis ietērpts Kris-
tus taisnībā. Un Kristība kļūst par savienošanos ar Viņa augšāmcelšanos. 
Viņš Kristū Jēzū un līdz ar Viņu mūs ir uzmodinājis un paaugstinājis debesīs 
kā Viņa miesas locekļus, savienotus ar debešķīgo un augšāmcelto Pes-
tītāju, līdzdalīgus Viņa augšāmcelšanās dzīvē, lai nākamajos laikmetos 
Kristū Jēzū mums parādītu Savas žēlastības un laipnības pāri plūstošo ba-
gātību.

Mēs jau pārrunājām, ko tas nozīmē cilvēka turpmākajai dzīvei. Kristie-
tis uzticas savai Kristībai, dzīvo savā Kristībā un Kristībā kopj un vingrina 
savu ticību. Tas nozīmē, ka šai vecajā laikmetā cilvēks dzīvo savu dzīvi 
kā debesu valstības pilsonis un nepiemērojas šā laikmeta garam, proti, 
nedod vaļu vecajam cilvēkam, sit to krustā un dzīvo ticībā Pestītājam un 
savas Kristības apsolījumam, tiekdamies pretim mērķim, goda balvai, Die-
va debesu aicinājumam Kristū Jēzū. 

Arī Svētais Vakarēdiens ir skats uz nākamo laikmetu. Cikkārt jūs no šīs 
maizes ēdat un no šī biķera dzerat, jūs pasludināt Tā Kunga nāvi, tiekams 
Viņš nāk. Svētais Vakarēdiens šai pasaulē ir vienīgi priekšvēstnesis lietām, 
kas piepildīsies debesu valstībā. Tur Kristus ar Savējiem dzers no vīna koka 
augļiem. Tur Viņš svinēs kāzu mielastu tādā priekā, kas pārspēj visu, kas 
izjusts kopā ar Līgavaini šeit, virs zemes. 
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Pagaidām Viņa ticīgie vēl joprojām dzīvo miesā, ikdienas cīņā pret 
grēku, iekšējas grēka samaitātības mocīti un ārējās pasaules bezdievības 
nospiesti. Pagaidām viņi dzīvo ticībā, nevis skatīšanā, vājībā, nevis spēkā, 
ciešanās, nevis svētlaimē. Bet visu vājību un ciešanu vidū nāk Kristus ar 
debešķīgo mierinājuma dzērienu un dzīvības maizi. Šīs pasaules vidū, 
kas pilnībā pieder vecajam laikmetam, Viņš klāj Savu galdu un notur 
mielastu ar Savējiem. Pasaule to redz un tomēr nesaprot. Ienaidnieki iz-
smej un zaimo, bet Kristus klāj galdu Savu ienaidnieku acu priekšā. Ceļos 
nometušies, dievgalda viesi pasludina Viņa nāvi, grēcinieki iegūst daļu 
augšāmcelšanās dzīvē un uz nāvi notiesātie no paša Dieva saņem aplie-
cinājumu, kas sniedz tiem pārliecību, ka viņiem pieder dzīvība. 

Ja es dzīvoju kā kristietis, ikviens jauns manas dzīves rīts top iezīmēts 
ar Lieldienu un augšāmcelšanās rītu. Lieldienu rīts ir manas pagātnes 
drošais un stingrais pieturas punkts, uz ko es varu paļauties un likt savu 
cerību. Toreiz izplauka pirmais zieds jaunā laikmeta zaros. Un pats pir-
mais pilsonis nāca šai pasaulē, kuru Dievs bija atjaunojis pēc tās kritiena. 
Jaunā radība pamodās mūžīgai un neiznīcīgai dzīvei. 

Šai jaunajai radībai arī es esmu piederīgs. Arī es esmu miris un aug-
šāmcēlies savā Kristībā. Pašlaik tas attiecas vienīgi uz jauno cilvēku, kas 
dzīvo savu apslēpto dzīvi ar Kristu Dievā. Pašlaik mana dzīve ir tikai kā 
pumpurs, kas gaida savu plaukšanu. Tomēr tas atrodas uz tā paša zara, 
kuru nes Viņš, un arī manī rada to pašu spēku. Jo, „ja jūsos mājo Tā Gars, 
kas Jēzu uzmodinājis no miroņiem, tad Viņš, kas Kristu Jēzu uzmodinājis 
no miroņiem, arī jūsu mirstīgās miesas darīs dzīvas ar Savu Garu, kas ir 
jūsos”. 

No šā fakta Svētie Raksti izdara lielu secinājumu: „Tātad, brāļi, mūs 
vairs nekas nesaista ar miesu, ka mums būtu jādzīvo pēc miesas.”

Tādēļ katru jaunu dienu, kas uzaust pār pasauli, es domāju par lielo 
rītu ārpus Jeruzalemes, kad saule uzausa jaunam laikam un jaunai pasau-
lei. Es domāju par savu Kristību, kurā esmu iesvētīts par jaunās pasaules 
pilsoni. Es domāju par Viņu, kas cēlies no kapa jaunai dzīvei. Viņš iezīmē 
katru jaunu dienu, kas uzaust manā dzīvē. Ik rītu Viņš no jauna mani aici-
na būt līdzdalīgam Viņa augšāmcelšanā un ar Viņu mosties jaunai dzīvei. 
Katra jauna diena, kas ir manā priekšā, ir kā aicinājums dzīvot un staigāt 
Viņa augšāmcelšanās spēkā. Katrs jauns rīts nozīmē, ka jāatstāj viss, kas 
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bijis. Grēks ir piedots. Vecais cilvēks notiesāts. Viņam nav nekādu tiesību 
uz jauno dienu. Ne jau uz viņu man jāklausās, un ne jau viņa prātam jā-
notiek. Manā priekšā ir likti labie darbi, kuriem es esmu radīts Jēzū Kristū. 
Tiem es tiku izredzēts, kad Kristībā Dievs mani darīja par jaunu radījumu. 
Tāda ir manas dzīves sūtība un jēga. 

Tā ik rītu es varu atcerēties divas nozīmīgas dienas, kas nosaka manu 
dzīvi: Lieldienas, kuras vēsta par jauno laiku, kas ienācis mūsu pasaulē, 
un manu Kristību, kura vēsta par jauno rītu, kas uzausis pār manu dzīvi. 
Šīs divas dienas iezīmē ikvienas jaunas dienas rītausmu. 

Bet es varu raudzīties arī nākotnē. Aust rīts, kad Kristus atnāks spēkā 
un godībā. Laiks, kurā dzīvojam, ir tikai gaidīšanas laiks, starplaiks starp 
diviem laikmetiem, lielā pāreja, kad pasaule, kas ir lemta nāvei un pazu-
šanai, sastop jaunu pasauli, kas jau dzīvo savu apslēpto dzīvi Kristū un 
kuras dzīve nekad nebeigsies. Tādēļ visa esamība tiecas uz gaismu, kura 
jau nāk. Caur savu Kristību es esmu kļuvis par pilsoni šai nākamības val-
stībā. Virs Kristības derības ir rakstīts: „Mūsu pilsonība ir debesīs, no kurie-
nes mēs gaidām Jēzu Kristu savu Glābēju.” Katrs jauns rīts nozīmē, ka esmu 
par dienu tuvāk savas Kristības apsolījuma piepildījumam. Es esmu par 
dienu tuvāk lielajam rītam, kad sākšu dzīvot savas Kristības dzīvi visā tās 
brīvībā, bez vecā cilvēka kavēkļiem un bez cīņas pret savu miesu. Kad no 
rīta pieceļos, lai dzīvotu jaunu dienu ar Kristu, es domāju par jauno die-
nu, kad Viņš nāks Savas valstības godībā, lai atklātu Savu varenību un pie 
Sevis ņemtu visus, kas dzīvojuši Kristības derībā un ticējuši apsolījumam, 
ko Viņš devis, kristīdams tos uz Savu nāvi un augšāmcelšanos. 

Tā kristīga cilvēka glābšanai ir četri pamatakmeņi: Lieldienas – Kris-
tība – nāve – augšāmcelšanās. Lieldienas nozīmē, ka Kristus miris mūsu 
grēku dēļ un ticis augšāmcelts mūsu taisnošanas dēļ. Kristība nozīmē, 
ka esmu līdzdalīgs Viņa nāvē un Viņa augšāmcelšanā. Dievs man ir dā-
vinājis glābšanu un mūžīgo dzīvību. Tādējādi es esmu darīts par kristieti 
un aicināts darīt galu vecajam cilvēkam, lai jauns cilvēks ik dienas celtos 
augšām. Nāve nozīmē galīgo vecā cilvēka iznīcināšanu, augšāmcelšanās 
nozīmē jaunā cilvēka pilnīgu dalību Kristus godībā, Kristus veidolā un 
Kristus valstībā. 

Būt par kristieti nav gluži tas pats, kas ticēt Dievam un cienīt pilso-
nisko taisnīgumu. Tas nenozīmē vienīgi pa reizei lūgt un rīkoties pēc la-
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bākās sirdsapziņas. Tas nav arī visa tā labākā apkopojums, ko filozofi un 
domātāji visos laikos uzskatījuši par pareizu. 

Būt par kristieti nozīmē līdzdalību pestīšanas drāmā, gigantiskā cīņā 
ar smagām sekām šai kritušajā pasaulē. Tas nozīmē ne tikai to, ka cilvēks 
ir Dieva radīts un atkarīgs no Dieva (kas attiecas uz visiem cilvēkiem bez 
izņēmuma!), bet pāri visam tas nozīmē, ka cilvēka acis ir atvērušās un 
viņš redz gan savu izmisuma pilno atšķirtību no Dieva, gan neaptvera-
mo svētību, kas nākusi ar Dieva doto glābšanu Jēzū Kristū. Cilvēks, kura 
acis atveras un kurš to ierauga, ir pateicīgs, ka var būt Kristus baznīcas 
loceklis. Dieva vārds un Kristība, Svētais Vakarēdiens un augšāmcelšanās 
viņam kļūst par dzīvu realitāti. 

Cilvēkam, kas neļaujas saskatīt šīs lietas, esamība ir un paliek bezjē-
dzīga mistērija. Kad cilvēki tik bieži nolād dzīvi un sauc to par bezjēdzī-
gu, jāatzīst, ka viņiem ir pilnīga taisnība – ciktāl tas attiecas uz viņu dzīvi, 
kādu tie dzīvojuši un joprojām dzīvo. Tā patiesi ir bezjēdzīga. Viņi tikai 
neaptver, cik lielā mērā tā ir kļūdaina un bezjēdzīga. Dzīves bezjēdzība 
nav akla sagadīšanās, bet gan bargs liktenis, ļauna griba, samaitājoša 
vara. Kļūdaina dzīve nav tikai kļūdaina, bet pazaudēta dzīve. 

Un tomēr dzīve nav bezjēdzīga. Šajā ļaunajā un cietsirdīgajā pasau-
lē tiek īstenota Dieva varenā pestīšanas drāma. Glābšanas noslēpums ir 
ceļš, kas atklāj jēgu un sūtību pat vismaldīgākajai dzīvei. Vīrs, kas mirst 
tieši savas dzīves darba sākumā, bērns, kas kļuvis par invalīdu, ielasmei-
ta, noziedznieks un muļķis – viņus visus vienlīdz mīl tas pats Dievs, kas 
nekad nav pametis Savu radību un atteicies no tās, bet izpircis visu, lai 
visus aicinātu tapt līdzdalīgiem Savā pestīšanā un Savā jaunajā pasaulē. 

Dzīve nav bezjēdzīga, jo no horizonta spīd augšāmcelšanās rīts. Ar 
visu savu cietsirdību un ļaunumu pasaule tomēr ir ceļā uz lielo jaunra-
dīšanu. Neticībai tā būs tiesas diena. Bet visiem tiem, kas kļuvuši līdzda-
līgi neaptveramajā un pāri plūstošajā Kristus žēlastībā, lai cik greizi un 
nejauki, nabadzīgi un nenobrieduši tie būtu bijuši, tā būs lielā Tā Kunga 
diena, apžēlošanas, uzvaras prieka un pārsteiguma pilnas svētlaimes un 
līksmības diena, kad atklāsies, ka visas esamības dziļākā būtība bijusi vis-
tīrākā žēlastība un neaptverama mīlestība. 
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